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Samostarczalność gospodarcza.
Skutkiem wojennych stosunków  nietylko pań

stw a starego kontynentu a zw łaszcza Europy, ale i 
państw a zam orskie zdane zostały  zupełnie na siłę 
w łasnego przem ysłu, a im jakie państw o posiadało 
więcej w szechstronnie rozgałęziony przem ysł, cho
ciaż nie najlepiej rozw inięty, tern łatw iej p rzezw y
ciężyło przem ysłow o - gospodarcze trudności w o
jenne i mniej odczuło odosobnienie od resz ty  państw  
św iata.

W  ten sposób pow stał now y system  gospodar
czy, dążący  do całkow itego zaspokojenia zapotrze
bowań rynku krajow ego siłami i w yrobam i w łasne
go przem ysłu.

Po wojnie znajduje 011 w dalszym  ciągu obroń 
ców, a naw et upatruje się w  autarchji gospodarczej 
środek do popraw y stanu gospodarczego. Jednak
że otizym uje 011 pewnego rodzaju nadprogram ow e, 
ah' bardzo ważne zadanie. v‘ s .ryscy bowiem 
przedstaw iciele rządów  w ychodzi z te i zasady, by 
w  kraju produkow ać w szystko, co w łaśnie obyw atele 
potrzebow ać mogą — ale w  takiej ilości, by i na 
w yw óz w ystarczyło . Zasada ta w yraża się sło
wam i: jak najmniej przyw ozu, a jak najwięcej w y
wozu. Oto i kw intesencja sam ow ystarczalności go
spodarczej.

W yrażeniem  praktycznem  tych dążeń są zasa
dy powszechnie w prow adzanych ceł ochronnych i 
prohibicyjnych.

I.
Sam ostarczalność, to ustrój gospodarczy, 

mocą którego każde państw o stara  się o zaspoko
jenie wszelkich potrzeb w łasnych poddanych w yro 
bami własnego kraju w  zupełności lub w  poważnej 
części, tak, by w yroby  przem ysłu zagranicznego 
stały się zupełnie niepotrzebne i nie pożądane. — 
ł-tącl wynika, że sam ostarczalność dzielimy na abso
lutną, albo względną, zależnie od tego, czy zamie
rzam y wyelim inow ać zupełnie w szystkich rodza
jów w yroby  przem ysłu obcego, albo też pewne ka- 
tegorje lub w  ograniczonej tylko ilości.

Zagadnienie sam ow ystarczalności uw ażać nale
ży  jako owoc ogólnego położenia gospodarczego w  
obecnej chwili, w vsunięty  przedew szystkiem  przez 
wi-Iki przem ysł.

Skutkiem rozwinięcia się przem ysłu wszelkich 
gałęzi w  poszczególnych krajach, wielki przem ysł

europejski znalazł się po wojnie bez odbiorców. Za
czął zatem  redukow ać s tra tn y  swój przem ysł i p rze 
rzucać się na w yrób artykułów , k tórych w  kraju nie 
w yrabiano. P o w sta ły  zatem  nowe gałęzie przem y
słu, potrzebujące obrony prawnej. Z drugiej strony 
rządy  dążąc do utrzym ania w  kraju rów now agi go
spodarczej i finansowej, prow adzą swoją politykę 
gospodarczą po linji najmniejszych w ydatków  na 
w ew nątrz, a po linji aktyw ności bilansu handlow e
go na zew nątrz. Objaw to ogólny, interesujący 
bardzo Polskę i zastosow any także przez nią.

II.
Dziwnym bowiem zbiegiem okoliczności, Pol

ska jest krajem  rolniczym, a równocześnie i w ielko
p rzem ysłow ym :— posiada przecież wielki przem ysł 
górniczy, żelazno - hutniczy, tkacki i naftowy. P o 
lityka sam ostarczalności ościennych państw  dała 
się mocno w e znaki naszem u przem ysłow i i zmusiła 
rząd polski do stosow ania tych samych metod w zglę
dem zagranicy. Tak stanęliśm y w  Polsce wobec 
zagadnienia sam ostarczalności gospodarczej, jako 
wobec zagadnienia warunkującego opanowanie k ry 
zysu gospodarczego i stw orzenia lepszej przyszłoś
ci całej naszej gospodarce narodow o - państw o
wej.

Zdają sobie z tego jasno spraw ę nietylko sam 
zainteresow any wielki i m ały przem ysł Polski, ale 
przekonyw uje się o tern rząd i całe społeczeństwo. 
Dowodzą tego ostatnie podwyżki taryfy  celnej, bio
rące w  obronę przem ysł krajow y w  walce z w y 
robami przem ysłu zagranicznego i now y kurs poli
tyki naszych trak tatów  handlowych opartych na za
sadzie nieledwie tylko kontyngentów.

Jak społeczeństwo nasze sekunduje tym w ysił
kom przem ysłu i rządu św iadczy wielka popular
ność hasła zrów now ażenia bilansu handlowego, boj
kotu importu tow arów  pochodzenia obcego, popie
rania w łasnych w yrobów , Związku obrony przem y
słu polskiego, propagandy w śród m łodzieży i gospo
dyń polskich itp. objaw ów  społeczno - gospodarczej 
natury, k tóre — w szystkie zm ierzają do jednego 
wspólnego celu, mianowicie do uniezależnienia się 
od przem ysłu zagranicznego.

Szczególniejszą uwagę chciałbym  zwrócić w ła
śnie na to rozpowszechnienie tego poczucia sam o
starczalności gospodarczej w śród naszego poi-
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skiego społeczeństw a. Im to poczucie pewności 
siebie i potrzeby w ystarczenia dla siebie samych 
będze silniej zakorzenione w  sercach i um ysłach 
Polaków , tern łatw iej będzie i rządow i przeprow a
dzić potrzebne postanow ienia i przedsięw zięcia ce
lem urzeczyw istnienia tych planów sam ostar- 
czalności gospodarczej. Czując się popartym  przez 
te same dążenia narodu rząd stać będzie silnie na 
raz obranej drodze i łatw o zdobędzie się na stanow 
czość a naw et w  razie potrzeby na nieustępliwość 
wobec chęci i zakusów  zagranicy opanowania w e
w nętrznego rynku polskiego. ,

Jeszcze jedną nader w ielką przysługę oddać 
powinno hasło sam ostarczalności gospodarczej.

Sądząc z objaw ów życia codziennego, osiągnię
cie niezależności politycznej Polski w yczerpało  p ro
gram  ideału większości Polaków . Skutkiem  tego 
jest nader w ysoka liczba m alkontentów, k tó rzy  ty l
ko ujemne strony  Polski widzą, a zapominają o tern, 
że Polska jest refleksem stanu Polaków  pod każdym  
względem. T rzeba zatem  wzbudzić w 'każdym  P o 
laku pragnienie być takim, jakiej sobie życzy  Pol
ski. To’ da większości Polaków  now y ideał. Jak 
dawniej dążenie do niezależności państw ow ej było 
Polakom  bodźcem do p racy  i pośw ięcenia/ było ha
słem jednoczącem  w szystkich PolakÓAv i zacierają- 
cem granice partji, tak dziś hasło sam ostarczai- 
ności gospodarczej powinno dokonać nowego cudu- 
dać now y ideał — nowem u Polakow i i stw orzyć 
specjalny typ  Polaka gospodarczego autarchy.

III.
Zapewne spotkam y się z pytaniem : — czy re

alizacja takiego program u sam ow ystarczalności go
spodarczej jest rzeczą m ożliw ą? Jak absolutna do
skonałość jest dla człow ieka niedoścignioną, tak i 
absolutna sam ow ystarczalność gospodarcza jest rze
czą nieosięgalną. Potw ierdza to historja gospodar
cza w szechśw iata. Naw et najobficiej w yposażone 
w  bogactw a naturalne państw a w  normalnych sto 

sunkach gospodarczych stanąć m usiały raczej na za
sadzie liberalizmu gospodarczego, aniżeli sam ow y
starczalności. Obecne jednakże zubożenie narodów 
nakazuje kategorycznie ograniczenie w  w ydatkach i 
dążenie do zaspokojenia w łasnych zapotrzebow ań 
domowemi - krajowem i wyrobam i. Na tern podłożu 
staje hasło względnej sam ow ystarczalności gospo- 
4arczej, k tórą względnie łatw o można przeprow a
dzić.

Aby ona się udała i dobre przyniosła owoce, 
trzeba oprzeć ją na intensywnej i jaknajszerszej eks
ploatacji w łasnego przem ysłu, opartego na natural
nych bogactw ach oraz w arunkach przem ysłow ych 
kraju.

Chociaż system  sam ow ystarczalności gospo
darczej nie w yklucza importu, to jednak dąży do mi
nimalnego przyw ozu artykułów  gotowych, a zato 
raczej do przyw ozu surow ców  i półfabrykatów , — 
cjiyba, że warunki krajow e nie pozw alały na ekono
miczne przetw arzanie tych m aterjałów . W  każdym  
razie w artość w yw ozu w łasnych w yrobów  goto
w y c h  i ostatecznie surow ców  łub półfabrykatów  
powinna w  najgorszym  w ypadku przeciętnie p o 
kryć w artość artykułów  im portowych.

Przekonani jesteśm y, że w łaśnie te w zględy 
autarchji gospodarczej powodują przew lekanie się 
pertraktacji nad um ową handlow ą polsko - niemiec
ką Te same w zględy rów nież podyktow ały „Kup
cowi" opozycję przeciw  koncepcji unji celnej czesko- 
polskiej.

W nioskując z pow yższych danych dojrzewania 
myśli sam ostarczalności gospodarczej, szczególnie 
w śród kupiectwa, które jest pierw szym  rzecznikiem  
wolnego handlu, przyznać musimy, że to nietylko 
jakiś chw ilow y przem ijający prąd, ale, że ma on 
głębsze znaczenie i zakorzenienie w  sercach i um y
słach najszerszych w ars tw  społeczeństw a polskie
go. P rzedstaw ia on now y ideał, w arunkujący m o
carstw ow e znaczenie gospodarczo - politycznie od
rodzonej Polski. M. Równicki.

Eksploatacja koncesyj wschodnich.
W  ostatnim  num erze „Rynku M etalowego i M a

szynow ego" om aw ialiśm y szczegółowo organizację 
handlu z Turcją i P ersją  w  zw iązku z udzieleniem 
Polsce przez rząd  turecki koncesyj na otw arcie sk ła
dów m aszyn i narzędzi rolniczych p rzy  stacjach ko
lei Anatalijsko-Bagdadzkiej. Jak wiadomo, strona 
polska zobowiązuje się jeszcze w  ciągu roku bieżą
cego w ybudow ać wzdłuż tej linji kolejowej 20—30 
składów  koncesyjnych na m aszyny i narzędzia rol
nicze oraz potrzebne utensylja.

W  tych dniach ukonstytuow ał się też komitet 
organizacyjny Spółki dla eksploatacji koncesji na 
składy tow arow e p rzy  stacjach kolei Anatolijsko- 
Bagdadzkiej. Do kom itetu tego należą p. Je rzy  Iw a
nowski — prezes oraz pp. St. Surzycki, S. Starzew-- 
ski, J. Czarliński i W . W ierzejew ski — jako człon
kowie. Sekretarzem  kom itetu jest p. W ielogłow ską 
p. dyr. Turski jest delegatem  Min. Przem ysłu  i Han
dlu.

W  zw iązku więc z doniosłą sp raw ą eksportu po
szczególnych gałęzi przem ysłu naszego na rynki tu 
reckie nie od rzeczy  będzie szczegółow e zaznajo- . 
mienie się naszych sfer handlow ych i przem ysło
w ych wspom nianym  rynkiem , podajem y przeto sze
reg wiadomości, zaczerpniętych z raportów  D epar
tam entu Handlowego w  W aszyngtonie, który, jak 
wiadomo, posiada nadzwyczaj-''źródłow y i najlepiej 
zorganizow any w yw iad handlow y na całym  świecie.

Otóż w raz z em ancypacją polityczną stan go
spodarczy Turcji w  ostatnich dwóch latach poczynił 
znaczne postępy. Urodzaj roku ubiegłego jest uw a
żany za najlepszy od czasu wojny, skutkiem czego 
ludność pracująca na roli uzyskała środki, na zaku
py  niezbędnego inw entarza. Jednakże zadłużenie z 
lat poprzednich oraz ogólny stan m ajątkow y tej lud
ności spraw ia, że jej zdolności nabywczej przece
niać nie można. Usiłowania rządu i szkół agrono
micznych stale zm ierzają w  kierunku podniesienia 
poziomu kulturalnego rolnika, do w ym agań now o
żytnych oraz przyuczenia go do korzystania z udo
skonalonych m aszyn i narzędzi rolniczych. Jest to 
tem bardziej nakazem  państw ow ym , ponieważ Turcja 
podczas w ojny długoletniej straciła  nietylko wiele 
rąk do p racy  rolnej, lecz i pozbawiona została zw ie
rzą t zaprzęgow ych. W  związku z tern powstają 
szkoły, mające na celu przygotow anie mechaników 
i m aszynistów  do obsługiwania więcej skompliko
w anych m aszyn rolniczych, pługów parow ych i 
traktorów .

P rzyw óz pługów do Turcji w ostatnich dwóch 
latach, w edług firm miejscowych, sięga 20 000 sztuk. 
Są one praw ie w yłącznie pochodzenia niemieckiego 
lub czechosłow ackiego i tylko w  okolicach Sm yrny 
oraz w m iejscowościach okupowanych niedawno 
przez Greków  — pochodzenia greckiego. F irm y za
graniczne, zaopatrujące Turcję w pługi są: Rudolf



Sack, Rudolf Bacher, M anfred W eiss oraz dobrze za
instalow ana w Turcji firma w ęgierska Hofherr- 
Schrantz. Pługi stanowią główny przedmiot przy
wozu w zakresie narzędzi rolniczych i ze względu 
na firm y już w prow adzone konkurencja jest znacz
nie utrudniona.

Siewniki głównie sprow adza się z Niemiec od 
firm y Eckerta i R. Sacka; rozpow szechnione są tak
że w ęgierskie — firm y Hofherr-Schrantz. Obecnie 
najw iększem  wzięciem  cieszą się siewniki dyskow e 
o szerokości 2 m etrów . W iększość typów  sprow a
dzanych poprzednio m ierzyły  1,5 i 1,6 m etr., jednak
że z chwilą, kiedy rolnicy tu i owdzie zaczęli posił
kow ać się traktorami, dw um etrow e siewniki o 20 i 
22 dyskach wycieśr.iają w szystkie inne typy. Bro
ny konne są w  małern użyciu, głównie z tego po
wodu, że dla słabych koni jest to ciężar nadmierny. 
Najwięcej rozpowszechnione są brony dyskow e 
przysposobione do trak to rów ; służą one też najczę
ściej nie jako kultyw atóry, lecz do siew u ziarna. W  
foku ubiegłym sprow adzono takich bron około 350 
przew ażnie z Niemiec, częściowo też z Ameryki. W  
w iększych gospodarstw ach spotyka się także spe
cjalne kultyw atory  do zaprzęgu konnego.

Zapotrzebow anie na kosiarki jest stosunkowo 
ograniczone i w yraża  się w  liczbie około 100 rocz
nie. Sprow adza się je przew ażnie z Ameryki. Nie
dawno turecki bank rolny zakupił w iększą ilość ko
siarek w Szwecji (około 400) dla potrzeb armji. 
Grabie konne używ ają często do zbierania zboża w  
polu. Zapotrzebow anie ich w aha się m iędzy 50 i 100 
na rok. W iększość sprow adza się z Ameryki. Siecz
karnie są w małem użyciu. Roczna sprzedaż w y ra 
ża się w  ilości około 100 m aszyn i opanowana jest 
praw ie w yłącznie przez firm y niemieckie, które 

zw alczają konkurencję niskiemi cenami.
Dotychczas w  najw iększem  użyciu są żniwiarki 

s tarego typu pochodzenia rosyjskiego. Zostały one 
w prow adzone jeszcze przed wojną i sądząc z opisu 
należą do typu t. zw. „łobogrejka“, istotnie w ynalaz
ku rosyjskiego. Jest to zw ykła  kosiarka, lecz z po
mostem dla zboża, które ręcznie zgarnia się w  sno
py. W  niektórych miejscowościach (Eski-Czechi Po- 
latli Konia) przyzw yczajono się do nich, ponieważ 
nie w ym agają w ykw alifikowanej siły  roboczej, za
w ierają mniej części składow ych a  w ięc w ym agają 
mniej zapasow ych części i mniej rem ontów, jakkol
wiek są mniej wydajne i w ym agają większego natę
żenia pracy. Coraz więcej jednakże rozpow szech
niają się żniw iarki udoskonalone typów  am erykań
skich, zw łaszcza w  okręgu Adana i w  mniejszym 
stopniu w  okręgu Konia. W edług opinji pewnego 
im portera w  Konstantynopolu, rynek turecki może 
wchłonąć rocznie około 400 żniwiarek, w  tem 200 
typu rosyjskiego i drugie tyle typu am erykańskiego.

W ystaw a rolniczo -przem ysłow a i h
W  uzupełnieniu całego łańcucha manifestacyj 

życia produkcyjnego Rumunji i urządzanych w 
perjodycznych odstępach czasu wystaw i targów1 
w Jassach, Kiszeniowie, Aradzie, Tim isoara itd ., 
jak nas informuje Poselstwo Rumuńskie w W ar
szawie, W iejska io, odbędzie się w tym roku w 
jesieni w sierpniu i wrześniu, wystawa rolniczo- 
przemysłowa i targi wzorów w Czerniowcach. P ro 
tektorat nad wystawą przejął rum uński minister roD 
nictwa i dóbr państwowych p. Aleksander Con- 
stantinescu, a prezydentem  komitetu jest m inister 
Bukowiny p. J. N istor. Pozatem w skład' obszer
nego komitetu generalnego wchodzą przedstawicie-

Przed w prow adzeniem  trak torów  wiązałki były 
rzadkością w  Turcji. Obecnie, gdy ilość trak torów  z 
roku na rok w zrasta  (w roku 1925 sprow adzono ich 
750 praw ie w yłącznie z Ameryki i tylko 10 procent 
z Niemiec), pow iększa się także zapotrzebow anie na 
w iązałki. P rzyw óz ich obliczają na 100 m aszyn rocz
nie. Największe rozpowszechnienie m ają one w  m iej
scowościach Brussa, Sm yrna, Balikesser i Galipoli.

Obliczają, że w  granicach Turcji obecnie czyn
nych jest około 350 młockarni rozmaitych typów, z 
k tórych conajmniej 80 procent pochodzenia angiel
skiego. W  największem  użyciu są one w  okręgu w 
Adana, gdzie znajduje się około 140 m aszyn. Reszta 
przypada na m łockarnie am erykańskie oraz w ęg ier
skie. H ofherr-Schrantz oraz Kleiten pootw ierały  sw o
je filje w  Konstantynopolu, w skutek czego zbyt ich 
m aszyn stale w zrasta. W zrasta  także im port m łoc
karni am erykańskich. Obecnie roczna sprzedaż 
m łockarni rozm aitych typów  wynosi około 50 m a
szyn; oczekują jednakże w  najbliższych latach po
w iększenia tej liczby.

W  ostatnich latach daje się zauw ażyć znaczne 
zapotrzebow anie na wirówki, które w yraża się w  
ilości od 400 do 500 sztuk rocznie. Poprzednio 
Niemcy byli monopolistami na rynku, obecnie zaś 
Szwedzi opanowali handel w irówkam i całkowicie, 
zw łaszcza m arka „Disbolo“ jest szeroko rozpo
wszechniona. Am erykańskie w irówki nie mają zby
tu, głównie w skutek w ygórow anych cen. Rząd za
m ierza w prow adzić ustaw ę, na m ocy której ziarno, 
wypuszczone w  obieg handlow y ma być odpowie
dnio oczyszczone i w ysortow ane w  celu sejekcji 
najlepszego ziarna siewnego. Z tego względu w zm a
ga się popyt na młynki do sortowania ziarna i na 
wialnie, które głównie dostarczają firm y francuskie 
i niemieckie.

F irm y am erykańskie sprzedają sw e m aszyny 
za gotów kę p rzy  doręczaniu dokum entów ładunko
wych w  Konstantynopolu. W iększość firm europej
skich udziela swym  przedstaw icielom  w  Turcji pew 
nych ulg płatniczych. Ulgi te w  wielu w ypadkach 
dochodzą do trzechm iesięcznego kredytu. Stan 
rynku jest tego rodzaju, że możność udzielania kre
dytu i sprzedaż na raty jest czynnikiem decydują
cym w zbycie maszyn, gdyż rolnicy odczuwają wiel
ki niedostatek inw entarza mechanicznego, jednakże 
brak środków  ogranicza ich zdolność nabywczą. Za
równo M inisterstw o Rolnictwa, jak i Bank Rolny, 
przychodzą w  m iarę możności z pomocą rolnikom, 
wydając im pożyczki, lecz w szystko jest uw arun
kowane od urodzajów. Rolnik turecki jest człow ie
kiem uczciwym i z zobowiązań swych wywiązuje 
się dobrze. W idoki na rozwój rolnictwa, przy  obec
nych usiłowaniach rządu republikańskiego przedsta
wiają się jak najpom yślniej.' P.

—r-ai»

i wzorów w  Czerniowcach w  r. 1128.
le wszystkich gałęzi przemysłowych, własności wiel
kiej i małej, banków, instytucyj rolniczych, prze-/ 
mysłowych i handlowych, władz itd.

W ystawa i targ  wzorów w Czerniowcach mieć 
będzie poważne znaczenie nietylko dla tamtejszego 
wewnętrznego życia gospodarczego, lecz zaintere
suje niewątpliwie także różne inne państwa, które1 
z rynkiem rumuńskim stoją w stosunkach handlo
wych. Sądzimy, że i polskie sfery gospodarcze 
wystawą tą się bliżej zainteresują, w którym  tQ 
względzie wszelkich szczegółowych informacyj u- 
dziela wspomniane wyżej poselstwo Rumuńskie.



Niemiecki kryzys gospodarczy w świetle upadłości.
Stosunki, a raczej z,arobki wojenne i  in fla cy j

ne stw orzy ły  w ie lką  ilość nowych przedsiębiorstw ' 
wytwórczych, pośredniczących i  spekulacyjnych, 
które o norm alne j p racy z czasów przedwojennych 
m ia ły  słabe ty lko  pojęcia. Skoro poczęły wracać 
w arunki norm alne, przedsiębiorstwa te zachwiały 
się a wskutek ostrego wystąpienia kryzysu gospo
darczego ostatecznie i same runę ły  i pociągnęły 
jeszcze za sobą wiele innych nawet uczciwych i  so
lidnych  przedsiębiorców, k tó rzy  z tem i nowopow
stałemu a opartem i na fikcy jn ych  ty lk o  wartościach, 
w ściślejszy sposób b y li związani.

Powszechny ten ob jaw  nie om iną ł i N iem iec. 
Najlepszym  m ie rn ik iem  ko n ju n k tu r gospodarczych, 
handlowych i przem ysłowych z ostatnich lat, to  
wykreślna, wykazująca ilość przedsiębiorstw zban
kru tow anych, znajduj, się pod nadzorem sądowym.

N a początku roku  1924 stabilizacja waluty o- 
>raz dążność do ograniczania kredytów  Banku Rze
szy nagle wstrzym ała tendencję zwyżkową gospo
darstwa narodowego. F a k t ten w yrzuc ił na m iejscu 
z natura lnych podstaw egzystencji w iele przedsię-, 
b iorstw  i w yw o ła ł ich upadek. L iczbę bankructw  
i  konkursów  zm niejszył chw ilowo dop ływ  pożyczki 
dawesowej, k tó ra  um ożliw iła  Bankow i Rzeszy roz 
szerzenie akc ji k redytow e j. Równocześnie nastąpiło 
powszechne podnoszenie się ceń. N ap ływ  kap ita
łów  zagranicznych w yw o ła ł przerwę w  kryzysie  uz- 
drowotnien ia, a ilość upadłości i  konkursów  aż 
do po łow y roku  ubiegłego by ła  stosunkowo małą. 
W  sierpniu upadek koncernu Stinnesa o tw a rł okres 
upadków w ie lk ich  firm - Równocześnie nastąp ił i 
w N iemczech kryzys w yw o łany brakiem  zaufania, 
b rak kap ita łów  obro tow ych, a wreszcie i masowe 
bankructw a.

Podpadającem jest to, że bankructw a do tknę ły  
równom iern ie  przem ysł i handel, chociaż z po-' 
czątku upada ły raczej f irm y  handlowe, a upadłości 
w przemyśle wykazywały) aż do sierpnia z. roku  n ie
znaczne wahania. Z  wrześniem jednak rozpoczął 
się gw ałtow ny wzrost bankructw , tak że w{ grudniu 
liczba ich b y ła  trzykroć  większą aniże li w\ styczniu.

A na log iczny jest przebieg nadzorów sądowych 
w przemyśle i  handlu wszelkich branż, niei w y łą 
czając nawet ro ln ic tw a. Oto jak  przedstawia się 
w cyfrach :

a) upadłości w r. 1925

Młesląc Banki Przemysł Handel Rol
nictwo Różne Ogółem

S'yczefi 9 249 424 6 108 796
Luty 2 215 397 6 103 723
Marzec 11 229 430 6 IOO 776
Kwiecień 7 237 345 5 93 687
Maj 8 273 429 11 86 807
Czerwiec 3 262 409 9 98 766
Lipiec 5 291 403 13 85 797
Sierpień 13 265 379 13 81 751
Wrzesień 3 378 424 6 108 914
Październik 8 464 641 22 129 1164
Listopad 11 508 649 28 147 1343
Grudzień 6 654 797 30 173 1660

Razem: 86 4025 5627 155 1291 11184

b) nadzory sądowe w r. 1925

Miesiąc Banki Przemysł Handel Rol
nictwo Różne Ogółem

Styczeń 4 123 96 6 27 256
Luty 2 90 102 4 42 240
Marzec 6 184 127 3 39 309
Kwiecień 2 100 102 4 15 223
Maj 1 146 167 2 35 351
Czerwiec 3 143 157 1 24 328
Lipiec 8 154 178 2 83 375
Sierpień 3 180 163 3 30 379
Wrzesień 5 220 183 11 40 459
Październik 4 282 264 19 64 633
Listopad 5 459 396 29 78 967
Grudzień 20 630 572 50 116 1329

R a z e m : 63 | 2661 2507 | 183 | 544 | 5908

Grudniowe c y fry  nie oznaczają jeszcze na jw yż
szego stadjum  upadłości i  nadzorów sądowych wi 
N iemczech. Styczeń bow iem  b . r. p rzyniósł 2104 
upadłości i  1573 nadzorów sądowych. Z tegol w i
dać, że kryzys gospodarczy, kredytow y i  zaufa
nia staje się ogólnym i kryzysem  uzdrowotnienia, k tó 
ry  przejść mjuszą wszystkie państwa, i  k tó ry  od; 
wszystkich wymaga ciężkich i  do tk liw ych  o fia r.

Wasz*

Jak przedstawiał się stan przemysłu metalowego w lutym 1926 r.
N ie ty lko  w  Polsce, lecz na całym j świecie prze

m ys ł m eta lurg iczny przeżywa obecnie bardzo po-i 
ważny kryzys. H u ty  am erykańskie np. pracują; t y l 
ko  w 87 proc. R ynek ang ie lsk i — po chw ilowem  
ożywieniu, wywołanem  dużemi zamówieniami z E - 
g ip tu  — znów iwykazuje b rak  zainteresowania, do- 
konyw ując zakupów ty lko  ,w ilościach niezbędnych 
na potrzeby bieżące. Stosunkowo najm nie j jeszcze 
odb ija  się kryzys w tym  przemyśle na F ranc ji l,i 
B e lg ji, gdzie fa b ryk i zabezpieczone są zamówienia
m i na k ilk a  miesięcy.

Jeżeli idzie o stan przemysłu metalowego w  
Polsce, to członkow ie R ady Polskiego Zw iązku 
Przemysłowców M etalowych, zebrani) na posiedzeniu 
w  dn iu  26 lu tego rb., z łoży li niżej podane in fo rm a
cje w sprawie warunków  pracy oraz stanu zatrud
nienia w fabrykach stowarzyszonych.

W  n iektó rych  wytw órn iach budowy taboru  k o 
lejowego rozpoczęto już redukcje ilości robotników , 
w innych takaż jredukcja rozpocznie się w  n a jb liż 
szym czasie, gdyż dotychczasowe nieznaczne za
mówienia pozosta ją  bez zmiany.

W  dziale budow y siin ików  spalinowych nic się 
nie zm ieniło, stan jest ciągle zły.,

W  fabrykach budowy maszyn elektrycznych 
niema zmiany, w ykonuje się dawne zamówienia.

Stan fab ryk , produku jących maszyny i  narzę
dzia ro lnicze, jest obecnie gorszy, gdyż w  fa b ry 
kach, d la k tó rych  rozpoczął się już sezon, niema 
zapotrzebowania. K lien te la  tych  fa b ry k  pro longu je  
swoje weksle lub [dopuszcza je do protestu, wobec 
czego w p ływ y są coraz mniejsze. E ksportu je  się 
n iew ie lk ie  ilośc i maszyn do R um un ji i T u rc ji. Za
pow iadający się eksport fdo R osji został wstrzymany,
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gdyż fabryki n ie o trzym ują  koncesji n a  dostaw ę 
om ów ionych już zam ówień.

W  odlew niach w arszaw skich poczyniono zna
czne redukcje  ilości robotników * gdyż ilość zam ó
wień zm niejszyła się (w porów naniu  ze styczniem .

N iek tóre  odlew nie o k ręg u  R adom sko-K ieleck ie
go w znaw iają p racę  n a  3  dni w tygodniu  w celu 
dokom pletow ania sw oich asortym entów . F ab ryk i 
sp rzedają obecnie przew ażnie detaliczn ie za weksle. 
Z asadniczej popraw y n ie odczuw a się. N aogór *w 
lutym  ilość w eksli p ro testow anych  pow iększyła się, 
a  h o roskopy  n a  przyszłość są dużo gorsze niż w 
styczniu, gdyż przem ysłow cy zaczynają tracić n a 
dzieję n a  polepszenie idotychczasow ego stanu  w 
przem yśle.

W  dziale budow y m ostów  i konstrukcji stan
oez zm iany, gd y ż  zam ów ień w dalszym  ciągu niema.

F ab ry k i p laterów  pow iększyły, nieznacznie swoją 
p rodukcję  spodziew ając się w iększego zapo trzebo
w ania w okresie  p rzed  św iętam i W ielk ie jnocy .1

W  fabrykach , p roduku jących  d ru t m iedziany, 
odczuw a się zm niejszenie 'zamówień tak  rządow ych 
jak  pryw atnych, w obec czego przew iduje się w najlh 
bliższym  czasie red u k cję  robotn ików . W  przem y- 
m yśle m etalow ym  o k ręg u  dąb ro w sk ieg o  stan  pozo
staje  bez zm iany, z wyjątkiem  paru  fabryk , k tó re 
uruchom iły  ponow nie swoje w arsztaty . Jed n a  7 
nich uczyniła to  przy pom ocy pożyczki , , o trzym anej 
z funduszu bezrobocia. g .

Czy nowa fala kryzysu?
M iesiąc lu ty  p rzyn iósł nag łe i n iepokojące po 

gorszen ie  w  ogólnym  stan ie  p rzem y słu  w ęglow ego.
W  ciągu lutego ca łkow ite  w ydobyc ie  spadło  z 

1 777 177 na 1 541 698 tonn, czyli o 235 488 tonn. 
P rzec ię tn e  w ydobyc ie  dzienne spadło  z 74.049 na 
67.030 tonn. Jes t to godnem  szczególniejszej uw agi, 
gdyż p rz y  ztnniejszonem  p rzeciętnem  w ydobyc iu  a 
u trzym anej bez zm iany załodze, zm niejsza się ró w 
nież' w yda jność  na g łow ę, a  tern sam em  w z ras ta ją  
ko sz ta  produkcji i ogólna cena w ęgla . W szelki zaś 
w z ro s t tych  k o sz tó w  w  chw ili obecnej u trudn ia n ie
zm iernie albo i zupełnie uniem ożliw ia w sze lką  dal
szą  akcję w  k ierunku  zdobycia now ych  ry n k ó w  
zb y tu  celem  zw iększen ia  naszego eksportu , k tó ry  
jest, rzec  m ożna, jedynym  środk iem  do u trzy m an ia  
produkcji w ęg la  na d o ty ch czaso w y m  poziom ie. R y 
nek k ra jo w y , w obec łagodnej tem p e ra tu ry  w  lutym , 
sk u rczy ł się nadzw yczajn ie . Na sam ym  G órnym  Ś lą 
sku konsum cja w ęg la  sp ad ła  z 455 860 na 381 073 t., 
t. j. o 74 787 t„ w  pozosta łych  zaś dzielnicach P olsk i 
z 1 049 679 na 813813 t., t. j. o 235 8 6 6  t., łącznie 
p rze to  zużycie w  k ra ju  spadło, w  ciągu jednego m ie
siąca  o 310 653 t. D osta tecznego  w y tłó m aczen ia  tak 
w ielkiego spadku  zużycia w ęg la  nie m oże nam  dać 
ani m niejsza ilość dni ro boczych  w  lutym , ani koniec 
sezonu zim ow ego. L iczba dni roboczych  b y ła  z re 
sz tą  w  lutym  ty lko o jeden dzień m niejsza niż w  
styczn iu  (24 i 23 dni roboczych), a koniec sezonu 
zim ow ego w  norm alnych  w arunkach  pow oduje n ie
znaczne zaledw ie zm niejszenie zużycia. Z am iast bo 
w iem  zap o trzeb o w an ia  w ęgla na opał dom ow y, 
zw iększa  się zapo trzebow an ie  w ęgla p rzem y sło w e
go do cegielń, w apienników , fab ry k  cem entu  i w sze l
kich w ogóle gałęzi zw iązanych  z ruchem  budow la
nym^

Z tego g w ałtow nego  zm niejszenia się zużycia 
w ęg la  w  k ra ju  w  lutym  w idocznem  jes t dalsze 

zm niejszenie siły  nabyw czej ludności, gdyż-m im o 
m roźnych  jeszcze dni w  lu tym  zużycie w ęg la  na 0 - 
pał dom ow y ustało  niem al zupełnie. W idocznem  jest 
także, że i zastó j w p rzem yśle  coraz bardziej się 
zw iększa , a  p rzem y sł zw iązan y  z ruchem  budow la
nym  w obec braku jak ichkolw iek  w idoków  na o ży 
w ienie się tego ruchu w  tego rocznym  sezonie na r a 
zie ani m yśli zao p a trzy ć  się w  w ęgiel w  celu u ru 
chom ienia sw y ch  zakładów .

Na obniżenie się zby tu  w ęgla w płynął n iew ątp li
wie także inny  jeszcze bardzo  w ażn y  m om ent. Z 
końcem  m arca, to  jes t 31 m arca  1926 roku  p rzesta ie  
o b o w iązy w ać um ow a, k tó ra  by ła  p o d staw ą  O gólno
po lsk ie j Konwencji W ęglow ej. T oczące się zaś ro k o 

w ania celem  przed łużen ia  jej, chociaż na ogół m ają 
p rzeb ieg  pom yślny, nie d o p ro w ad ziły  do tąd  do k o n 
k re tn y ch  postanow ień . O koliczność ta  zapew ne sp o 
w o d o w ała  h an d la rzy  w ęg la  do w strzy m an ia  się od 
zakupu w ęg la  w e w iększych  partjach , gdyż, na w y 
padek rozbicia się O gólno-Polskiej Konwencji W ę 
glow ej, ła tw o  im będzie taniej o trzy m ać  p ożądany  
to w ar, gdyż poszczególne zag łęb ia  i firm y  będą od 
d aw a ły  odbiorcom  w ęgiel po cenach konkurency j
nych.

Je s t to jeden w ięcej dow ód, jak n iezbędnem  i dla 
egzystencji naszego  p rzem y słu  w ęglow ego  w p ro st 
decydującem  jes t dalsze istn ienie konw encji w ęg lo 
w ej, skoro  sam a m ożliw ość jej rozpadn ięcia  się po 
w oduje tak  k a ta s tro fa ln y  spadek  zb y tu  w ęg la  w  
kraju

Z d aw ało b y  się, że pow ołane ad  hoc czynniki 
rząd o w e — p rzed ew szy stk iem  dy rekcje  kolejow e i 
za rzą d y  gazow ni, pow inny  w  tych  w łaśn ie p rze ło 
m ow ych  m iesiącach uzupełniać sw oje zap o trzeb o 
w an ia  i tak  p rzy czy n ić  się do u trzy m an ia  sta łe j i 
norm alnej produkcji. T ym czasem  przeciw nie, na po
czątku  m arca  sy tu ac ja  w  przem yśle w ęglow ym  po
g o rszy ła  się jeszcze bardziej i spow odow ała  ko 
nieczność w staw ien ia  kilku „ św ię tó w ek “ a to z w iny  
Min. Kolei Ż elaznych, k tó re  p rzeciągnęło  u k ład y  o  

ustalenie cen y  za  w ęgie l na m arzec  do ostatn ich  dni 
lutego, skutkiem  czego dyspozycje co do w y sy łk i 
w ęgla dla kolei dopiero  obecnie nadchodzą, tak  iż 
w  p ierw szy m  tygodniu  m arca  kopalnie pozbaw ione 
b y ły  zupełnie tego najw iększego  odb io rcy  i nie m a
ją co robić ze znaczną częścią  w y d o b y teg o  w ęgla, 
zm uszone b y ły  „św ię to w ać" , co oczyw iście  najgo
rzej odbiło się na robotnikach, pozbaw iając ich p ra 
cy  i za iobku .

W obec tak ich  w arunków  konsum cji w ęg la na 
rynku  k ra jow ym , p rzem y sł w ęg lo w y  musi oprzeć 
się na eksporcie , ab y  bodaj u trzy m ać  s ta łą  p roduk
cję w ęgla. L ecz i dziedzina eksportu  w ęg la  nie 
p rzed staw ia  się zby t różow o. W  ciągu lutego bo 
w iem  ilość w y słan eg o  zag ran ice  w ęg la zm niejszy ła 
się z 583 989 na 501 460 tonn, t. j. o 82 529 tonn, czyli 
p raw ie  o 15 procent. N ajsilniejszy spadek  w ykazu je 
eksport do najlepszych naszych  zag ran icznych  ry n 
ków  zby tu  t. j. A ustrji i W ęg ier, co tłó m aczy  się* 
obok końca sezonu zim ow ego także i zaostrzeniem  
się k ry zy su  w  tam tejszym  przem yśle , będącym  g łó 
w nym  odbiorcą naszego w ęgla.

Podobnie i ek sp o rt do" C zechosłow acji doznał 
redukcji. P rzy c zy n ą  bezpośredn ią są  tu  trudności, 
s taw ian e  p rzez  w ładze czechosłow ack ie  p rz y  udzie-
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i przewoźne LOKOMOBILE
na pare przegrzana 5 nasycona

R W O L F  J:
HAGDEBURG-BUCKAU

Zastępstwo w Poznaniu: Inż. MARJAN ROWECKI, Plac Wolności 11- - Telefon 40-95

BBBEBEBBBBBEBEEBBEBEBEEEBEEEEBBEBBBBBBBBlji

St. Malinowski, Śrem
Fabryka m aszyn I w ozów  -  O dlew nia żelaza I sp iżu Z ® 1
Załóż, w roku 1886 Telefon nr. 17

poleca:

wszelkie maszyny i narzędzia rolnicze, jako specjalność młocarnle szerokomłotne, 
maneźe, wszelkiego rodzaju walce oraz bryczki, wolanty, poiowczyki, wozy robocze, 
karawany, w o z y  m ie s z k a ln e ,  do walcy szosowych i pługów parowych.

W y k o n u je  s ie  wszelkie odlewy ieliwne i spiżowe według własnych
lub nadesłanych modeli. 2003

s

“JBBBBSEEBBEBEEBBBBESBEBESBBBBEB!a  ss a

PŁUGI
parowe Fowlera, pod gwa
rancją wyrem ontowane  
młocarnie parowe i loko- 
mobile, elewatory-śrutow- 
niki, motory benzynowe 
oraz wszelkie maszyny 

i narzędzia rolnicze i
GNIEZNO 
a. Kowmni n r. 1

i  3397 1970 . . i1970

Jako specjalność 
wyrabiam

parniki do perek syst. 
„AKRA“ całożelazne mło
carnie szerokobijące ulep
szonej i najnowszej kon
strukcji, kieraty i kuźnie 

polowe



laniu pozwoleń na przyw óz węgla z Polski. W praw 
dzie trak ta t handlow y z Czechosłow acją przew idu
je eksport 53 000 tonn w ęgla na miesiąc. Ale trak 
ta t dotychczas przez rząd  czeski nie został ratyfiko
w any, mimo że Polska uczyniła to już dnia 23 kw ie
tnia 1925 roku. Jestto  objaw  bardzo uderzający, że 
rząd czechosłow acki okazuje w iększą przychylność 
względem  niemieckiego przem ysłu węglowego, ani
żeli w zględem  polskiego. Dowodem tego, że prze
m ysł w ęgłow y niem. G. Ś ląska w yw iózł w  lutym br. 
do Czechosłow acji około 70 000 tonn wobec naszych 
36 000 tonn węgla. Uw idocznia się tu mocno konku
rencja w ęgla niemieckiego — górnośląskiego, k tóra 
z dniem każdym  na terenie rynków  państw  sukce
syjnych, może stać się coraz groźniejszą.

A jak przedstaw ia się eksport w ęgla do in
nych krajów  naprzykład do Italji i krajów  bałtyc
kich i skandynaw skich?

Eksport do W łoch nie rokuje wielkich nadziei, 
gdyż zaw arta  z zarządem  kolei włoskich um owa na 
dostaw ę 250 000 tonn węgla w  ciągu całego roku 
1926 daje nam m ożność w ysłania do W łoch zaledwie 
około 20 000 tonn miesięcznie, a zdobycie wolnego
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j rynku włoskiego wobec ogrom nych kosztów  prze
wozu i konkurencji w ęgła angielskiego jest bardzo 

j  utrudnione.
Niemniej dotkliwie odczuwać się daje w spółza

w odnictw o angielskiego w ęgla na rynkach państw  
skandynaw skich i bałtyckich. Jak ciężką w alkę to
czyć musimy na tern polu, św iadczy fakt, że rząd 
angielski tylko w związku z pow yższym  ekspor
tem w ydał na zapomogi konkurencyjne dotychczas 
już przeszło 20 miljonów funtów szterlingów. Czy 
i jak długo polski przem ysł w ęglow y w ytrzym a ta 
ką konkurencję jest rzeczą bardzo w ątpliw ą.

Pew ne nadzieje budzi fakt, że wysłano, jak w ia
domości głoszą, dw a próbne w agony węgla do Ro
sji dla floty kronsztadzkiej i okręgu leningrodzkiego. 
Są to jednakże tylko nadzieje, które nie pow inny za
m ykać oczu na rzeczyw istość stanu nikomu, a tern 
mniej czynnikom rządow ym  i odpowiedzialnym, aby 
nieodkładały akcji zapobiegawczej na ostatnią chwi
lę, ale zaw czasu s ta ra ły  się zaradzić naw et samej 
groźbie nowej katastrofy  w  przem yśle węglowym .

H. G.

t
Władysław Amhroiewicz.

W ybitny przem ysłow iec polski oraz założyciel 
odlewni żelaza tegoż imienia, zm arł w  W arszaw ie 
15 lutego bieżącego roku, pozostaw iając po sobie 
pow szechny żal i smutek.

Ś. p. W ładysław  A m brożew icz urodził się w  
C horoszczy 1849 roku. U kończyw szy studja tech

niczne, w stąpił na p rak
tykę odlewniczą do fa
bryki firm y M eyer i Nit- 
ner w  Białym stoku, a 
następnie udał się na 
dalszą naukę zaw odo
wo praktyczną do Czech 
i Niemiec. Po powrocie 
do W arszaw y  pracow ał 
w  firmach „K. Rudzki i 
S-ka“, oraz „Scholtze i 
Repphan“.

W  r. 1874 w stąpił do 
odlewni „Święcicki i 
W ieczorek11 w  B iałym 

stoku, w  charakterze kierow nika zakładu, a w  roku 
1880 objął takież samo stanow isko w  fabryce Orth- 
wein i Karasiński, pozostając na nim aż do roku 
1904.

Tu znalazł sposobność do rozw inięcia niepospo
litej swej w iedzy fachowej i zm ysłu organizacyjne
go. W  tym  też okresie w ybija się jako specjalista 
zawodowiec, dwukrotnie odznaczony dla swej dziel
ności fachowej.

W  roku 1904 zakłada na w łasną rękę i pod w łas
nym nazwiskiem  odlewnię w  W arszaw ie; w  1909 
puszcza w  ruch od dłuższego czasu nieczynne zakła
dy górnicze „Bliżyn", a 1912 roku buduje now ą od
lewnię, k tórą w yposaża w  najnow sze urządzenia 
techniczne, nadając jej równocześnie charakter od
lewni wielkiej. W ojna przycięła nieco skrzydeł za
kładom ś. p. Ambrożewicza, tak że musiał zlikwido
w ać zakłady „Bliżyn". Ale w y traw ny  fachowiec i 
pracow nik niezrażony, po wojnie, w  poczuciu, że 
pracuje dla wolnej Polski, zabrał się z tern w iększą

energją do dalszej pracy. W krótce zakres jego dzia
łalności okazał się dla mego znowu za szczupły, to 
też w  roku 1925 nabyw a w iększą część akcji W ar
szaw skiej Fabryki M aszyn i Odlewni Żelaza „Me- 
tallum", obejmując w  niej naczelne kierow nictw o 
jako prezes zarządu.

Owocna w praw dzie, ale w yczerpująca praca na 
tern stanow isku poderw ała zdrow ie wiekowego już 
prezesa, k tó ry  też niebawem  legł na stanow isku, i 
dopiero z chwilą śmierci opuścił pole pracy  dla k ra 
ju i ludu polskiego.

Chociaż praca zaw odow a ś. p. W ładysław a Am
brożew icza w yczerpyw ała  zupełnie jego siły  i czas, 
mimoto udzielał on się bardzo chętnie p racy  społecz
nej i organizacyjnej. Specjalnym  terenem  jego dzia
łania było Zgromadzenie M istrzów Odlewniczych, 
którego aż do końca życia był S tarszym  i kierow ni
kiem. Na tern stanow isku pracow ał usilnie nad w y 
chowaniem niezliczonych zastępów  doskonale w y
kwalifikowanych pracow ników  przem ysłu odlewni
czego.

W  roku 1906 widzim y go w śród założycieli S to
w arzyszenia Zawodow ego Przem ysłu M etalowego 
Królestwa Polskiego, które z czasem przekształciło 
się na Polski Związek M etalowców, obejmujący ca
łą Polskę.

Pogrzeb ś. p. W ładysław a Am brożew icza stał 
się praw dziw ą m anifestacją czci i pow ażania dla 
tego pioniera polskiego przem ysłu m etalowego. Oby 
w śród naszych przem ysłow ców  i pracow ników  m e
talow ców  znalazło się jaknajwięcej takich co nie 
tylko opłakują zgon ś. p. Ambrożewicza, ale naśla
dować Go będą w  jego szlachetności ducha i pracy 
dla dobra społeczeństw a i ojczyzny.

I   Z A B A W K I  f y r a b i a :

S a m o l o t y  o w ła s n e j  si le  l a ta j ące ,  
F r u - F r u !  l a t a j ą c a  ś m ig a ,

I z w ie ż ą  Eifel,  w i r u j ą c e  w  k a ż d e j  pozyc ji ,
K a ru ze le  z  m e c h a n iz m e m  o b r o to w y m ,

A p a r a ty  do  r y s o w a n ia  d e s e n i  a r ty s ty c z n y c h ,
A rm a tk i  r u c h o m e ,  p n e u m a t y c z n e ,  2565a

O d lew y  m a l o w a n e  w  k a r t o n a c h  j a k :  w o j s k o  i t .  p.

Wytwórnia Zabawek „Precyzja” 'o z n a ń -S o la c z , P o d o ls k i  2
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Ilia
Fabryka maszyn rolniczych

E SS
©StrÓW-BCr^p® (Poznańskie)

Adres telegr.: Leon Czarliński, Ostrówpozn. — Telefon Ostrów nr. 1

WyrabiSilW^ młocarnie motorowe (własnego systemu), młocarnie szerokomłotne ty p u  
„W albeth“ całożelazne na łożach kulkowych, młocarnie kolcowe na 
łożach kulkowych do maneżowego i ręcznego zapędu, maneże (kieraty) 
pałąkowe, talerzowe typu „Beermanna“, sieczkarnie do parowego za
pędu (na wózku transportowym), sieczkarnie do maneżowego i ręcz
nego zapędu, walce pierścieniowe, gładkie, „Campella“, „Cambridga“, P o l e c a m y :  wszelkiego rodzaju maszyny rolnicze i przemysłowe po przystępnych 
cenach. — Odlewnia nasza wykonuje odlewy według własnych 

3408 i nadesłanych modeli. 2005

Wielkie warsztaty reperacyjne wszelkiego rodzaju maszyn rolniczych i przem ysłowych

I O  N

N

3 5 — 750 litrowe
nowoczesnej konstrukcji 
talerzowej, z pionowym 
wolnym biegiem kulko
wym, eleganckiej budo
wy, emalj owane, ciemno- 

czarnej barwy

U  *

2544

dostarcza wprost z kraj. 
składnic wysyłkowych

E r w i n  U t h k e
G d a ń s k

Boettchergasse 23-27 Tel. 7788.

1
OOOGOOOOOOGOOOOOOOOOOO0O0OOOOOOOOOOOOOOG

|  G d a ń s k a  F a b r y k a  A k u m u la to r ó w
13 A F A 1

§ Wilhelm Drenker sen*
O G dańsk-W rzeszcz? Mlrchauer Weg 8 3 —4 0 . Tel. 41976.
®  (p rz e sz ło  3 0 - le tn ic h  d o św ia d c z e ń ) . 2189
OOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG

A. S T A
FABRYKA WANIEN 
i PIECY KĄPIELOWYCH

ORAI WSZELKICH WYR0B0W 
BLASZANYCH

POZNAŃ
Małe Garbary 7 a 

Telafon 33-50 Z a ł.w r.1 9 0 8 .
1766

R e s o r y
d o  p o w o z ó w
w w szelk ich  rozm iarach lub 
pod ług  nadesłanych  w zorów  

po leca  2353

W y tw ó rn ia  re s o ró w  P. MARCINIAK, S ia rk o w o  p . B ło tn ica
CJOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

Zakład Wyrobów Drucianych
MICHAŁ RUS, m i - l m
Poleca solidnego wykonania sprzęty kuchenne i przybory 
dla gospodarstwa domowego z drutu, cynowane oraz 
druciane siatki tkane i plecione, materace do łóżek, wy
cieraczki do butów i wszelkie w zakres wchodzące wy

roby druciane. 2545
oajoooooooooooooocoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooc

Liny s ta lo w e  i żelazne, drut kolczasty, 
sia tk i do ogrodzeń, drut żelazny  

ocynkowany i nieocynk. 
g w o ź d z i e :

Włocławska Fabryka Drutu dawn. C.Klauke
Sp- Akc, w Włocławku.
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Nowe ulgi celne.
„Dziennik U staw " nr. 23 z dnia 9 m arca r. b„ donosi co 

następuje: P rz y  przyw ozie m aszyn i apara tów , nie w yrab ia 
nych w kraju, o ile stanow ią część sk ładow ą sprow adzanych 
do polskiego obszaru  celnego kom pletnych urządzeń  oddziałów  
zak ładów  przem ysłow ych , bądź dla now opow stających zak ła
dów, bądź też  w  celu organizow ania now ych działów  produk
cji lub w  celu m odernizacji istniejących — może być  stosow ane 
cło ulgowe, w ynoszące 10 procent staw ek  autonom icznych. Mi
n is ter S karbu  po porozum ieniu się z M inistrem  P rzem ysłu  i 
Handlu orzeka, k tóre m aszyny i ap a ra ty  odpow iadają w ym o
gom niniejszego zarządzenia. R ozporządzenie ^pow yższe w e
szło  w  życie z dniem 9 b. m.

Akcje śląskich cynkowni w Lipinach na giełdzie pa
ryskiej.

P od  w pływ em  korzystnych  w yników  roku sp raw ozdaw 
czego akcje te  na giełdzie parysk iej zy sk a ły  bardzo  znacznie 
na kursie. P ra sa  francuska podkreśla, że Tow. śląskich cyn
kow ni w  Lipinach poza produkcją cynku i kw asu siarczanego 
posiada rów nież bogate kopalnie w ęgla. P rzew iduje się po
m yślny rozw ój tow arzystw a , licząc, że p rojektow ana budow a 
huty  dla produkcji cynku elektro litycznego, o czem  ostatnio 
donosiliśmy, w ydatn ie  w zm oże dochody.

Wspólne biuro sprzedaży polskich fabryk śrub.
W edług informacji tygodnika „P rzem ysł M etalow y" niżej w y
mienione fabryki, za łoży ły  od dnia 1 m arca r. b. w spólne biuro 
sp rzedaży  sw ych  w yrobów  śrubow ych pod firm ą: „Zjednoczo
ne Polskie F ab ryk i ś ru b , Sp. z o. o.“, w  B ielsku (Śląsk), ul. 
Inw alidzka 2. R ada N adzorcza nowej spółki ukonsty tuow ała 
się w  dniu 3 m arca r. b„ w yb ierając na sw ego p rezesa  inż. St.
J. O kolskiego, w iceprezesa R ady  P . Z. P . M. Spółka składa się 
w  chwili obecnej z ośmiu następujących firm: „B artelm uss i 
S u ch y " —  B ie lsko ; —  „B rev illie r  e t S-!ka i A . U rb an  e t  S y 
now ie" — U stroń ; „F itznerow ska F ab ryka śrub i n itów " — 
S iem ianow ice; „T ow arz. Z akładów  M etalow ych B. H antke" — 
W arszaw a ; „M odrzejow skie Z akłady G órniczo-hutnicze S. A .\
— Sosnow ice; „Th. Pollak  i S yn" — B iała; „B racia Szajn S. 
A." — B ędzin; „J. W olanow ski S. A." — W arszaw a. Spodzie
w ane jest przystąp ien ie  do spółki dalszych udziałow ców .

Pierwsza polska fabryka samochodów „Ursns“.
Jak  donosi p rasa  stołeczna, w  fabryce sam ocnodów  tow. 

akc. „U rsus" w C zechow icach pod W arszaw ą kończy się obec
nie m ontow anie odlewni. Zamówione roku ub. w  Anglji i Ame
ryce  obrabiarki, stanow iące ostatn i w yraz  techniki, bądź to 
już nadeszły , bądź też  znajdują się już w  G dańsku. M onto
w anie obrab iarek  po trw a szereg  tygodni. F ab ryka rozpocznie 
sw ą pracę z dniem 1 czerw ca r. b., dając początkow o pracę 
500 robotnikom . W yrab iać  się będzie narazie jedynie sam o
chody ciężarow e, a to  półtora i trz y  tonnow e. D otychczasow a 
ilość zam ów ień zapew nia tow arzystw u  utrzym anie fabryki w 
ruchu przez  jeden rok.

Stagnacja w światowym  przemyśle metah<*-~*cznynu
Z danych sta ty sty czn y ch  za m iesiąc styczeń  w ynika, że n a . 

rynku  św iatow ym  żelaza i stali sy tuacja  się pogarsza. O czeki
w ane jest na rynku  europejskim  dalsze obniżenie cen, zw ła 
szcza w  krajach o w alucie ustalonej. W pływ a na to głównie 
spodziew ana w  najbliższej p rzyszłości zw yżka cen w ęgla. 
Ruch robotniczy w  Anglji częściow o w płynie na zw iększenie 
cen węgla. Poza sy tuacją  Anglji kłopoty  inflacyjne Francji 
: trudności w  przem yśle oraz k ry zy s w Niemczech w pływ ają 
rów nież deprym ująco na p rzem ysł m etalurgiczny, k tó ry  nie 1 
udziela już długoterm inow ych k redy tów  i zaw iera  b. ostrożnie | 
transakcje , obaw iając się w  najbliższej przyszłości daleko idą
cych zm ian kalkulacyjnych.

Międzynarodowy syndykat szyn kolejowych.
O negdaj odbyła się w  P a ry żu  narada  m iędzy p rzem ysłow 

cami Pran^ji, Belgji, Luksem burgu, Niemiec i Anglji w  sp ra
wie pow ołania do życia m iędzynarodow . syndykatu  szyn ko le
jow ych, k tó ry  istniał przed w ojną i by ł znany pod nazw ą „Ir- 
ma (Internationa! R ailsw ay 's M erchant Association).

Nowy model drutu kolczastego.
D rut ko lczasty  jest obecnie pow ażnym  artykułem  w yw ozu 

zam orskiego. A żeby jednak nie naśladow ać konkurencji w y
rabiają ten  d ru t z o b ięczy  czyli cieńkich szyn obrączkow ych, 
na k tó rych  specjalną m aszyną w ycinają kolce.

D iut ten nadaje się także  do opakow y w ania ciężkich sk rzy ń  
N awijane na duże krążki, kolce te  nic zajm ują osobnego miej
sca i p rzy  odwijaniu, kolce się sam e prostu ją i jako takie 
służą celow ą ochroną. st. Kr.

v Z przemysłu węglowego w Anglji.
Jak  donosi Ajencja W schodnia, rząd  angielski w  dalszym  

ciągu subsydjuje w szystk ie  kopalnie w ęgla, aby  umożliwić im 
konkurencję na rynku  zagranicznym . Subsydjum , udzielone ko
palniom w ęgla przez rząd  angielski, w ynosiło  do końca s ty cz 
nia r. b. 15 140 000 funt. szterl., z czego na styczeń  przypada 
2 940 000 funt. szterl. P o  ukończeniu stra jku  an tracy tow ego  w 
A m eryce, now e transakcje  na węgiel angielski spad ły  do mi
nimum. Kopalnie realizują dzisiaj p rzew ażnie daw ne zam ów ie
nia.

Międzynarodowy kongres inżynierski w W arszawie.
T rzeci M iędzynarodow y K ongres inżynierów  d o ra d c ó w ,. 

odbędzie się w  tym  roku w W arszaw ie, w  dniach od 13-go 
do 15-go maja. Zapisy uczestn ików  przyjm uje kancelaria 

S tow arzyszen ia  Techników  w W arszaw ie, ul. C zackiego 3—5.

Targ Międzynarodowy w Poznaniu.
D oroczny M iędzynarodow y T arg  w  Poznaniu odbędzie się 

w czasie od 2 do 9 maja 1926 roku.

Cło ochronne od naczyń emaliowanych w Anglji.
Zw iązek angielskich fabryk w yrobów  em aliow anych żąda 

nałożenia cła ochronnego w  w ysokości £  17 od tonny czyli 28 
p rocent od w artości. Jako  powód podają zalew  rynków  an
gielskich przez fabryki niem ieckie. st. Kr.

W ystawa rolnicza w Tyflisie.
W  m iesiącu kw ietniu r. b. o tw arta  zostanie w  Tyflisie 

w ystaw a artyku łów , m ających zw iązek z rolnictw em  na K au
kazie. P a tro n a t nad działem  przem ysłu  polskiego na w spom 
nianej w ystaw ie  objęła Izba H andlow a Polsko-R osyjska. T y- 
flis przed w ojną i obecnie jest bardzo  w ażnym  centrem  han
dlow ym  i dla kraju  Kaukaskiego i dla tak  zw anego kraju  Za
kaukaskiego. Rząd Z. S. S. R. udzieli zniżki kosztów  przew ozu 
i zw olni od cła eksponaty , przeznaczone dla tej w ystaw y . Mi
n isterstw o P rzem ysłu  i Handlu zdecydow ało  się rów nież sto 
sow ać rozm aite ulgi, celem zachęcenia naszych p rzem ysłow 
ców  do przy jęcia  udziału w  tej w ystaw ie . W  najbliższych 
dniach ogłoszone będą szczegóły  i spis artyku łów , dopuszczo
nych na w ystaw ę. P rz y  pobieżnem naw et zaznajom ieniu się 
ze spisem  eksponatów , dopuszczonych na w ystaw ę w  Tyflisie, 
odnosi się w rażenie, że przem ysł nasz w  wielu gałęziach mógł
by być pow ażnie rep rezen tow any  obok przem ysłu naszych 
zachodnich sąsiadów , k tórzy , bez w ątpienia, nie zaniedbają 
sposobności zain teresow ania tego ciekaw ego rynku sw oją pro
dukcją.
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Fabryka pilników i
2588 we Wschodniej Małopolsce * o 
w r a z  z b u d y n k a m i  d o  s p r z e d a n i a ,  |  
wiadomość LWÓW, ul. Wołyń ska 23. §
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Dachówczarke
t 600 płyt łany eta sprzeda „Betem,**, "Wadowic©. HS

D f l  F IC ^ P n P T -  drzewo rżnięte, deszczułki na skrzynki, pół- 
•Brs Ł n lis S rU R I.  fabrykaty drzewne, wagonowo. Oprób- 
kowane zgłoszenia przyjmuje J .  Ł ,  B a ra ń s k i,  K r a k ó w ,

Pędzichów 5. ptr.

m ii  t o  b  k iB p n e d a n
natychmiast
marki Renault z elektrycznem oświetleniem prawie nowy. Zgł.: 
R s a d k w w n liik i,  B ydgo& zes, Sienkiewicza 60. 803

7 maszyn Krawieckich S S S t i ' S i S ’S
motor elektryczny 2 1 / 2  P. S. transmisja, 10 stołów osaz całe 
urządzenie fabryczne konfekcji męskiej tanio do sprzedania. 
R lf t te ln lc fe l,  In o w ro c ła w , Telefon 425. 804

Kopalnia brylantów i 8rs
Z powodu wyjazdu odstąpię za 15000 zł s p ó łk ę  w fabryce 

wyrobow drzewnych artykułów codziennego użytku, jedynej na 
Pomorze Wiad.: B ro n o w s k l,  B yd g o szcz , Senatorska 7

3 0  s k r z y ń  806
powózek różnych typów, większa Ilość kół do wozów 2  calowych, 
ręczne wózki bez okucia, drabinki i t. p. na sprzedaż W . L e w a n 
d o w s k i,  zarządca upadłościowy BydgogocB , Dworcowa 95a

Wagi wozową
Fabr. Hermann - Wrocław, używaną, lecz dobrze przejrzaną 
(niewbudowaną) oraz ś ru to w n lk  1 g n io to w n ik  fabr. Sa- 
xonia mod. A w 2 z magnesem, nieużywany (8 ctr. na godz.)

sprzedam zaraz za gotówkę. 1205
Zgłoszenia uprasza się pod „Waga Nr. 1477“ do biura ogłoszeń 
R E K L A M A  P O L S K A  — Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6

| Garnitur młocarniany„Lanza“ ]
1 gotowy do rnchu, lo k o m o b lla  16 H. P , m to c a rn la ,  !
■ e le w a to r  do słomy oraz s le c z k a rk a  natychmiast S
■ korzystnie na sprzedaż. Warunki spłaty do omówienia S
■ Zgłoszenia piśmienne do „PAR*,  Toruń, ul. Szeroka 46, 5
S pod nr. 10084. S
m n

Maszyna slodiarska
„ S i n g e r a  mało używana, do sprzedania. J .  S e n lo w s k f, 

F i tó w * ,  p. Biskupiec powiat Lubawa 1208

M O T O R
elektryczny dwukonny, 2 2 0  transmisja tanio na sprzedaż 

K o n ie c z n y , Ś re m , Rynek. 120E1209

  1211

l im u z y n a  1 6/4 5 , 6  siedzeń, Panchard Levassor, światło Bosch 
w najlepszym stanie, nowe opony Michalin, sprzedam lub za
mienię na 4-osob. otwarty. G ó rn y , Gniezno, ul. Lecha 12, tel. 298.

SAMOCHÓD

I Dmuchawko piaskową
H dostarczoną przez pierwszorzędną fabrykę,

sprzedam zaraz, gdyż posiadam w zakładzie 
moim dwie dmuchawki tego typu. (2598)

A N T O N I  C E P O K
Fabryka wyrobów marmurowych, jzlifiernia szkła i wytwórnia lustar.

K r ó l.  Huta, G.-ŚI., ui. Gimnazjalna 71.

S 0 S S S S S S E S S B S S S S S S S
0  Nowy sposób wytwarzania

0
i
0
0
0
0
0
0

1 rur żeberkowych
rd ochroniony polskim paten*
M  Sam Jest d o  s p r z e d a n i a
L J  względnie licencja do oddania. Opatentowany 
[■ ] we wszystkich państwach kulturalnych, w Niem- [ffl]
S  czech zaś podjęto produkcję z wielką korzyścią. rjrą 

Chodzi tu o sposób naciągania na gorąco szpiral- j j 
[■ ] nych rur żeberkowych na rurę rdzeniową. 0
0 Łaskawe oferty uprasza się pod , K. U. 7 6 9 1 "  0
[ą j do R u do lf M osse, K o lon ja  (Kóln) Niemcy 2)u[ i ]

00000000000000S0SSSH
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motory benzolowe
:, kompletne 1 zdolne do użytku

Użyu/ane, w do- 
-  brym stanie •

w kat Jej sile, kompletne'i zdolne do użytku 
dostarczają korzystnie i prędko ( 1 2 1 3 )
Warsztaty konstrukcji żelaznej i kotlarstwo,

G. Neumann, Wielkie Hajduki G Śl. Kalina 16.

J E S T  W Y N A L A Z E K
w celu spif niężenis potrzebny nabywca (przed
siębiorstwa elektro techniczne). Wzory dla 
wagonów kolei elektrycznych, lub tramwajl 
miejskich elektrycznych. Pożądani poważni 784 
reflektanci wytwórni firm zagranicrnych. Można 
na tern z»robić dobrze, jest pewnoćć. Adres t

I .  K O P C I Ń S K I ,  elektrotechnik, S a f e c - K a ja w i t t ,
powiat Bydgoszcz, ulica Dworcowa nr. 17.

78T

Dziewięć używanych kotłów parowych
po 90 metrów kwadratowych powierzchni ogrzewalnej i inne 
aparaty sp r z e d a je  C u k ro w n ia  Z d u n y , u ta c  ja  Z d u n y .

O k azyjn e! „ O k azyjn e!

If llo c a rn ie  p a ro w e
ŁOKOMOS1LE

Elewatory do słomy
sprzedaje po cenach przystępnych

„UNIA * Tow. Afac,, Chełmno.

Szukamy na Jugosławię
przedstawicielstw fabrycznych f kupców hurtowników tylko 
pierwszorzędnych. 7 gg

Przyjmujemy także towary na konsygnację na skład w celu 
sprzedaży. Poszukujemy także pośredników celem sprzedaży 
produktów rolnych na eksport z S. H. S. Referencje pierwszo
rzędne

Feldman Freres, Belgrad, S. H. S.
k o im o ja lk a  8 5 .
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** 7500 śrub do polnych kolejek 12x60 m/m
100 kg stalowej taśmy (polerowanej) 11x1,45 m/m
Milka mało używanych tokarek aa®

poleca tanio:

Stefan Cichocki, Toruń, Tel. 374
SpecJaSny sk ład  narzędzi i m aszyn.

Schody
W a d o w ic e

żelazne okrągłe, 180 cm. średnicy, 330 
wys kie, prawie nowe do sprzedania. 
Wiadomość: B ,  I l a i n e r a c b l a e ,

792

Do sprzedania
30QG

1 p r ą d n ic a  e le k tr y c z n a  i
220 wolt prądu stałego 4-o biegunowa obrotów minut. 2  
do 100 eeoey do 40 kilowatów z normalnsm kołem o  
pasowana, szynami reguleeyjnarol i opornikiem, mało O 

używana w dobrym stanie flrmv Siemens 2610 §
S. DŻHIIKKOWSKIEIUBO ELEKTROTECHNICZNE, Włocławek, H. Rynek 6, fel.llł °
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•  • 
II

Drzewo papierowe
suche. białe i półobrane, metr długości, z pierwszej ręki a lb ; 
wprost od producenta poszukiwane w  w ie lk ie j  i lo ś c i  za 
gotówką 79a

Odstawa przez ZBĄSZYN. Oferty

M e i s s n e r  & H o h m a n n ,  G. m. b. H.
T r ip t ls  i .  T U iir ln g e u  (Niemcy),

Motor ropowy
16 koni /Deutz) 2Va używany, dobrze utrzymany jest do spize- 
dania. W n tu il  l i l /n i  Ż / t  n a  Górny Śląsk. 793

Owal i a  k o ś c io ł a  e w a o g e l l e k s e c o  sprzeda

1 dzwon mosiężny 7,5
(ton̂  Tis), średnica 51 ctm., waga około 2 ctr. Zgłoszenia z pa
daniem ceny do ICwting. P r o b o s t w a  O i ł e  (Pomorze).

będąca w r |ch u  jest do wydzierżawienia lub aprxedania
w duzem mieście przemysłów rn przy spławnej rzece I kolei 
w najbogatszej okolicy kraju. W .adomość: 797

Warszawa, Lwowska 11, adwokat Roman Polkowski
Telefon 515-51: od 5—7 wieczorem.

? ? ? 5 ^ fi*A »X Łiss*i^«a? 0pr2wie nowy B a c z n o ść !
A O T O - O i N  B U S  « 2 osobow y» marki Packers,

'  ,  ,  „ 6 cylindrowy, 45 P S Wiadomość:
r  T o n  * * »ex ią  ,  G r u d z ią d z , H l. H lc k le w l-
c*B£i *2 61* Cena i w płata pod ług ugody. 798

Statek motorowy 65 HP. 800
tanio do sprzedania. Wiadomość: Syndyfcat P laiitstw św  
Chmielą, Warsza w ,  Bodu na 2  ni. I, tel. 0 1*2 0 .

Narzędzia dla złotników
sprzeda M . M .oIodsinsSta, B y d g u sz c z , U stro n i e l i ,
1 piętro.___________ 789

D o  s p r z e d a n i a :
2 maszyny do wyrobu siatek drucianych

o czworokątnem oczku
3 beczki do gnojówki z podwoziem, o pojemności 

700 litrów. 791
Partja pomp podwórzowych.
50 kuto-żelaznych kół do taczek.

Binkowski, Solec Kuj.

KU P N A G  (S
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c a o E tK K x a c a n E a c K A

2<ix P o s z u k u j e  k u p n a  dobrze utrzymanej M

tokarni żelaza §
Oferty z podaniem długości i wysokości toku oraz N 
wpłębienia uprasza Paweł Salar, Poznać, ul. Przemysłowa 23. |f

OC3CSZXttSO

794P u s B B k n je  s i c  k u p n a  używanej

maszyny do rozrzucania nawozu
szer. 4 mtr z łańcuchem. W e g n e r ,  M a r tle w o , p o  w. M or* 
e s l s w e <  T e le f .  B e r n a t®  w® N r, f .

KOCIOŁ PAROWY L*n^asxyrski 7 0 -8 0  mtr. powierz- 
DVUUIUC. r n n u n i  chn, ogrzewalnej osiem atmosfer,
«  potrzebny. Oferty: „ C iś n ie n ie " ,  W a r s z a w a , . .K u r -
g  Jer W a m a a i t r ,  K r a k .  P n e d m i e i c l e  4 0 .

Motor ropny, benzynowy  ̂lub naftowy
przenośny, około 25 P. S., poszukiwany. Oferty z dokładnemi 
danemi (siła. ilość obrotów, średnica tarczy i t. d. do Polskich 
Zakładów Impregnacyjnych, Sp. Akc., Warazawb, ul. Wiejska 16.

je

Poszukuje 
się kupna PIŁY TAŚMOWEJ

700—800 średnicy krążków, ewentualnie z elektrycznym motorem 
S. sa prąd atały. B r a e ia  F r ie d r ie h ,  T c z e w , Fabryka 

Mebli. 807

U Ą Bw  783
od 40 am. Ir. i od 2 m. dłu /. wzwyż ooszukuje'stale na eksport 
i prostą o oferty. ILU. Sawicki, adańsk,VorstOraben 10 E. Tel 8044.

Płyty akumulatorowe i szlam
B ielaw ski, I  Poznań , B ukow ska 33 , Tel. 6418.

Poszukuje się używanej, lecz w dobrym, gwarantowanym 
do użytku stanie, 3 nożowej

H E B L A R K I  1207
do heblowania i szpuntowania T a r t a k  L u d w lk o w o ,  Mosina. 

DOBROJEWO poszukuje
12 k im  ^olejki p o ln ej

do wożenia drzewa (poczta Ostroróg, Telef. Nr. 1). Prosimy 
. o podanie ceny za bieżący metr, 1210

Kupię używany s a m o c h ó d
najchętniej „Ford“. Oferty F r .  S iy d ło w s h l ,  W ą g r o w i e c ,

ul Pocztowa. 1212

ICupimy rezerw oar (basen)
żelazny, używany, w  dobrym stanie, o pojemności 1000—1500 
lir. oraz C Y S T E R N Ę  do zaprzęgu konnego. C x a b e k  i  Si*a ,

S u c h y  t o r f  i t r o c i n y  kupuje
€ ł. H a b e r m a » n ,  B y d ą o s i e i ,  Unji Lubebkiej 9—11. 780

S T S S S  S Z A F Y  Ż E L A Z N E ]  f f i T S l f c
dla c^lów restauracyjnych. Zgł. z podaniem opisów i wielkości 
oraz ceny uprasza « .  S c h ffltz, b r o w a r  Z b q a > y ń . 782

Używaną transmisją ™
60 —65 mm. ewent. bez kół 5.50 mtr dł»gą tokarkę 1 150 mtr 
Stauchmaszynę, dymak kowalski kupi Fr. Bal carski Wąbrzeźno
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Piial budowlany i drzewny ♦♦♦
Nasz eksport drzew nyfa rynek angielsk i.
Dopiero z początkiem bieżącego miesiąca oży

wił się nieco ruch w polskim przemyśle drzewnym. 
Spowodowane zostało to głównie zwiększonem za
potrzebowaniem zagranicy na drzewo polskie. O- 
statnio nawet firmy węgierskie zwróciły się do Izby 
Handlowej Polsko - Węgierskiej z prośbą o do
starczenie adresów eksporterów drzewa polskiego. 
Powinnością eksportera polskiego jest zatem umieć 

* opanować otwarte coraz nowe rynki zbytu.
To też w chwili obecnej, kiedy przedewszyst- 

Kiern na rynku angielskim wzmaga się współzawo
dnictwo importerów drzewnych szeregu krajów, a 
ceny szybko się zmieniają, staje się nakazem chwili 
tworzenie na rynku londyńskim przedstawicielstw 
naszych eksporterów drzewnych.

__ Od kilku lat zysk, czy też strata na rynku lon
dyńskim zawisła jest w przeważnej mierze nie od 
obrotności w przeprowadzeniu transakcyj, czy od 
sprzedaży P" najwyższych cenach dnia, le^z raczej 
od oceny, jaki czas jest odpowiedniejszy dla sprze
daży.
, P°byt w Londynie, trzymanie ręki na pulsie o- 
orotow, możność zdobywania najświeższych wiado
mości i bezpośredni kontakt z odbiorcami — stano
wią niezaprzeczone plusy. Gdy rynek jest nieregu
larny nadarza się sposobność obserwowania 
zmian tendencji, gdy rynek jest spokojny — nada- 

> rza się sposobność studjowania wymagań odbior
ców.

Niestety, stwierdzić musimy, że u nas zbyt wiele 
i obi się za pośrednictwem Gdańska i Niemiec, za co 
trzeba dużo płacić. Bezpośrednie stosunki z ryn
kiem londyńskim, z którego możnaby obserwować i 
rynki sąsiednie, mogą naszemu eksportowi drzew
nemu przynieść wielkie plusy, wzmagając wielkość 
zysków oraz zmniejszając wysokość ewentualnych 
strat. Pośrednio przyczyniłoby się to u nas do 
ożywienia handlu drzewnego.

Ate.
W spraw ie eksp loatacji Puszczy B iałow ieskiej.
. n .P n'Q ^7'£° kwietnia 1924 r. Minister Rolnictwa 
i iJobr I anstwowych zawarł z Konsorcjum angiel- 
SKiem „the  Century Trust“ dwie umowy — jedną 
na eksploatację zrębów etatowych i użytkowych 

1 W lasach Puszczy Białowieskiej, drugą
asacn, położonych w Grodzieńszczyźnie, prze- 

“ n'e 7  dorzeczu Niemna. Ogólna ilość drzewa,
nmA? Ca ■ . eksPIoatacji z tytułu obydwóch

mow, wynosi około 720.000 m3 rocznie. Okres 
rwania umowy dziesięcioletni. Za drzewo nabyw

ca płaci stosownie do rodzaju, sortymentu i wymia- 
u ceny jednostkowe w walucie angielskiej. W myśl 
mowy ceny miały podlegać co trzy lata rewizji

Konsorcjum „The Century Trust“ w listopadzie 
Przc^ °  wszystkie swe prawa i obowiązki 

wynikające z obu zawartych umów na Spółkę „The 
Umtury European Timber Corporation Ltd.“, która 
l9 bpołka rozpoczęła w sezonie 1924—25 eksploata
cję Przekazanych jej cięć, za które w myśl umowy 
K ę i ł a  Skarbowi Państwa całkowitą należność. — 
»Połka nie zdołała w pierwszym sezonie całkowicie 
Wyeksploatować przekazanych jej cięć. Jednoczes
ny zaś spadek cen za drzewo na rynku angielskim

w b. znacznym stopniu pogorszył sytuację finanso
wą Spółki. Ostatecznie Spółka zaczęła zalegać 
z wypłacaniem rat do Skarbu Państwa

W obecnej chwili grupa kapitalistów angiel
skich, na której czele stoi kupiec angielski Theniers, 
wyraziła swój akces na przystąpienie do Spółki 
z pewnym kapitałem pod warunkiem wprowadzenia 
zmian w umowach zarówno natury finansowej, jak 
’ gospodarczej. Żądania Spółki, dotyczące: 1) zbo- 
nifikowania Spółce rzekomo przez nią poniesionych 
w roku ubiegłym strat w wysokości Ł. 35.000, 
2) udzielenie Spółce poza obniżeniem ceny za drze
wo 1925—26 r. dalszej zniżki należności za to drze
wo o /• całej należności, 3) przedłużenia o cztery la
ta terminu wykonania umów — zostały przez Mini
sterstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych odrzucone.

Inne, wysuwane przez firmę warunki zostały 
poddane rozważaniu Komitetowi Ekonomicznemu 
Ministrów, który, na wniosek Ministra Rolnictwa 
poczynił w umowie zmiany całkowicie zabezpiecza
jące interes Skarbu Państwa i jednocześnie dające 
możność firmie dalszego i intensywnego prowadzę- 
nia eksploatacji. Pomimo tak znacznych ulg Spół
ka nie wznowiła dotychczas robót eksploatacyjnych 
w Puszczy Białowieskiej. a . W.

Wywóz drzewa z Rosji.
Według danych urzędowych, eksport drzewa za

granice za czas od roku 1922-23 aż do roku opera
cyjnego 1924-25 włącznie, przedstawia się nastę
pująco :

Lata Milj. metr." Milj. rubli
1922-23 0,75 33,5 : '
1923-24 3,58 63,9
1924-25 3,75 66,0

Eksport drzewa w roku 1924-25 wyniósł 47
procent eksportu przedwojennego. Udział w ekspor
cie zeszłorocznym^ przemysłu drzewnego wynosi 60 
procent, handlu zaś państwowego i towarzystw mie
szanych — 40 procent.

, Znaczenie poszczególnych organizacyj eksportu 
leśnego uwydatnia się w tabeli następującej:

Miljony rb. w proc.
Siewieroles 24,0 36
Arkos 5,5 8
Dalles, Siewzaples 5,5 8
Inne 31,0 47

66,0 100-proc.
Charakterystyczną cechą całego eksportu leś

nego w ubiegłym roku gospodarczym było powięk
szenie liczby krajów, do których drzewo zostało 
wywiezione: podczas gdy w 1922-23 roku zagra
niczny handel drzewem Z. S. S. R. ograniczył się 
do 8 państw, w 1924-25 roku drzewo było wywie
zione przez S. S. S. R. do 24 państw. Na rok bieżący 
coprawda liczy się na częściowy spadek wywozu, 
ponieważ z jednej strony zwiększył się popyt kra
jowy na drzewo, z drugiej zaś strony dlatego, że 
panuje przypuszczenie, iż wywóz drzewa dla Rosji 
nie opłaca się.

0  uruchom ienie akcji budowlanej.
Program robót budowlanych, mający zatrudnić 

poważną liczbę bezrobotnych, opracowany jest przeż 
Ministerstwo Robót Publicznych. Przedewszyst-
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kiem zamierzone jest ze względu na trudne położe
nie finansowe państw a — wykończenie rozpoczę
tych budowli zarów no państw ow ych jak i p ryw a
tnych.

Rozdział k redytów  nastąpi równom iernie mię
dzy te m iejscowości, w  których klęska bezrobocia 
najbardziej daje się odczuwać, w szczególności w 
wielkich ośrodkach przem ysłow ych.

Istnieje m ożliwość przyciągnięcia kapitału za
granicznego. M inisterstw o Skarbu jest w posiadaniu 
oferty  włoskiej firmy, k tóra przeprow adzała odbu
dowę zniszczonych przez wojnę terenów  Francji. — 
W  m yśl tej o ferty  państw o sporządza kosztorys ro 
bót oraz przeprow adza kontrolę, firma zaś zastrze
ga sobe 15 proc. zysku. Cały kapitał, w łożony w 
budowle, ma zostać spłacony w terminie 20 lat. O- 
procentow anie ma w ynosić 8 proc.

Rabaty inw estycyjne w m iastach  Polski.
W skutek uzyskanych przez poszczególne m ia

sta  kredytów  na roboty miejskie, posuwają się raź 
nie prace w Lublinie, Radomiu, Piotrkow ie i Czę
stochowie. W  m iastach tych prow adzone są roboty 
kanalizacyjne i wodociągowe, a w Radomiu i P io tr
kowie pozatem przew idziana jest budowa rzeźni i 
hal rynkow ych. W  ciągu 1926 r. prace te mają być 
wykończone.

1 r u b  materiałów M w la n j r l i  i

3 to wzwyż, na eksport, hukowe kloee odziomkowe świeżego 
cięcia, średn. w czubie od 30 cm. wzwyż, dług. od 3 ni. 
wzwyż na eksport, dębowe deski i brusy równolegle obrzy
nane, w edług specyfikacji kupującego na eksport. W za
ofiarow aniu: Sosnowe bale angielskie na zamówienie.

m a t e r j a ł y  b u d o w l a n e .
Kraków, 15. 3. CA. W .). Ceny za 1000 sztuk loco ce

gielnia. Cegła maszynowa 65—70 zł, — pustaki 90— 100.
— piecowa 65—70, — podwójnie prasow ana 70— 80. da
chówka w aleów ka 150, dachówka gąsiory za sz tukę 60 gr., 
wapno m urarskie 380—350 za 10 tonu, — handlarskie 356, 
gips m urarski za. 10 tonn 460, —- sztuka.t,orski 580, -— mo
delarski 1.200 zł., alabastrow y 1.600—2.500, ter pre
parowany za 100 kg. 18—82.50 zł., cement za beczkę. 7.50 
zł., papa N r. 80 - 150 zł. 605—980, m aty trzcinowe 12 
g r .—20 gr. za m* kredy zagraniczne 18 zł. za 100 kg., biel 
cynkowa 2.1 doi. za 100 kg., g linka malarska, zagraniczna 2— 
2Vl> doi. żelazo betonowe 32 gr. za, kg., — handlowe 32 gr. 
za kg. as fa lt naturalny  35 g r za kg., szkło okienne fr. 
szwajcarskie 2.70 za rn-’. blacha cynkowa 25 centów am ery
kańskich za kg., gwoździe 48 gr. za kg . i wzwyż. Tendencja 
bez zmiany, mały ruch.

DRZEWO.
Bydgoszcz, 15. 3. (A. W .). Urzędowa Ceduła Giełdy 

Drzewnej w Bydgoszczy z  dn. 11. bm .: płacono za angielskie 
bale świerkowe i jodłowe u/s, bez IV  klasy, dług. od 9/10'', 
przeć. 16/17“ 552,50 zł za standard , takie same sosnowe 
,833.90 zł. za. standard, IV  klasa 259.70 .z ł  za standard, 
sleeprj 50/30/20 11.56 zł -/.a szt. kopalniaki sosnowe 2‘.V
— 6ł/ t “ X  61/*' i 3“ — 8“ X  9' zupełnie zdrowe 22.2Q zl. 
za nr*, wszystko franco wagon G d ań sk ; za stem ple kopalnia
ne sosn. św ierk., jodł. średn. 0.8- 16 cm dla Zagłębia R uhry, 
płacono franco wagon kopalnia 43.50 zl za. m3. bukowe bale 
grub. 52 do 110 mm, ta rte  z kloców średn. 30—70 cm .je
siennego i zimowego tarcia ofiarowano po 60 zl. franco w a
gon w Malopolsce Wschodu. W poszukiwaniu: Jesionowe 
deski 1“, 5 4 “. 6/4“ , zupełnie suche, stolarskie, bukowy 
m aterial ta rty  grub. 30, 50, 60 mm. suchy, dębowe podkłady 
pruskiego typu 260X16X26X16 cm., świerkowe kloce o- 
dziomkowe świeżego eięeia, średn. 25/40 cm., dług. według 

’lis ty , kupującego na eksport, brzozowe kloce, odziomkowe 
swiśżegW cięcia, średn. w ezubie pd  22 e n  wzwyż. dług. od

i
— Przetarg na dostawę liczników energji elektrycznej.

l-»ze Okręgowe Szefostwo Budownictwa w W arszawie o- 
giasza przetarg  nieograniczony na dostawę liczników energji 
elektrycznej na prąd sta ły  i zmienny na dzień 22-go marca 
1926 r. Suma zakupu wyniesie około 15 tysięcy złotych. 
O ferty należy, składać do dnia 22 marca r. b. do godziny 
.! 2-ej w kancelarii I  Okręgowego Szefostwa Budownictwa 
w W arszawie (Przejazd 15), gdzie będą udzielane infor
macje i wydawane ogólne w arunki, które muszą być pod
pisane i dołączone do oferty. W adium w wysokości' 500 
złotych należy składać w gotówce lub w papierą&h papstwo- 
wvch w Kasie Skarbowej do depozytu Szef. Budownictwa 
OK. 1.

— Dostawa artykułów telefonicznych i telegraficznych.
D epartam ent V W ojsk Techn. M inisterstw a Spraw W oj
skowych. W ydział W ojsk. Łączności, W arszawa, ul. No
wowiejska 3—5 (pokój 410) zam ierza oddać w drodze prze
targu  nieograniczonego dostawę następujących artykułów : 
zw ijaków  telefonicznych, bębnów telefonicznych i te leg ra 
ficznych, d ru tu  żel. ocymk. 3 mm., 2 mim. i 1,5 mm., haków 
do izolatorów  typ III .,  tarcz sygnalizacyjnych i płacht 
tożsamości, kabli wprowadzających w ołotfiu 200, 100,
60, 50. 40, 20, 10 i 4 żyłowych. Otwarcie ofert nastąpi 
dnia 31 marca 1926 r. o godz. 10-ej, do k tórego to term inu 
należy składać oferty w 2 egzem plarzach w  zalakowanych 
kopertach, pod wyżej wskazanym adresem. Zaoferowane 
przedmioty muszą ściśle odpowiadać warunkom  techniczno- 
wojakowym. W arunki techniczne, szczegółowe w arunki o- 
bowiązfljnce dostawców przy składaniu  ofert oraz ilościowy 
wykaz artykułów  są wyłożone do w glądu, codziennie od 
godz. 9-ej do 10-ej oprócz niedziel i świąt.

— Sprzedaż rozmaitych odpadków. Komenda Oficerskiej 
Szkoły Lotnictwa w G rudziądzu ogłasza p rze targ  na sprze
daż łomu, odpadków alum injum , duralum injum , mosiądzu, 
miedzi, żelaza i s ta li, odpadków gum, (opony i dętki). P rze
ta rg  ofertowy odbędzie się w dniu 23 marca 1926 r. w 
magazynie m ateria łów  starych, na terenie oficerskiej Szk. 
Lotn. w G rudziądzu o godz. 10 rano. O ferty należycie o- 
stemplowane z załączeniem kw itu  na złożone wadjum  w 
Kasie Skarbowej w wysokości 10 proc. oferowanej sumy, n a
leży przedkładać w zalakowanych kopertach w podanym 
term inie do Komendy P arku  Ofic. Szk. Lotn. W ofercie n a 
leży podać cenę jednostkową za 1 kg. łomu każdego g a tu n 
ku. Przeznaczone na sprzedaż przedmioty znajdu ją się w 
magazynie m ateriałów  starych, gdzie można je oglądać w 
czasie od 17 do 23 marca b. r. między godz. 9 — 11, tamże 
udzielane będą bliższe, szczegóły o w arunkach sprzedaży.

— Przetarg na budowę magazynu drewnianego. K ierow 
nictwo Rejonu Inżynierii "Wybrzeża, Morskiego niniejszem 
ogłasza przetarg  nieograniczony na budowę magazynu drew 
nianego w Oksywiu (Gdynia*. O ferty na blankietach K ie
rownictwa w zalakowanych kopertach z załączeniem kw itu 
na wpiącone w adjum  do Kasy K ierow nictw a w wysokości 
3 proc. oferowanej sumy należy składać w biurze K ie
rownictwa (W ejherowo, ul. Sobieskiego nr. 72) do godz. 
12 dnia 30 marca rb. Bliższych informacyj udziela w godzi 
uach urzędowych referent, budowlany K ierownictwa. Z a
strzega się dowolny w ybór oferenta, orąz ewentualny ustny 
przetarg.



175

P O M  PY R O D Z W U
do zapędu ręcznego, mane- 

S  żem i mechanicznego, do
£  studzien zwykłych i głębokich

Wiercenie studzien
z w y k ł y c h  i a r t e z y j s k i c h

i .  Kopczyński i Sp.
P o z n a ń , ul Łazarska 30 
Nr. tel. 60-42. Rok zał. 1893

Fabryka pom p i p rzed sięb io rstw o  w ie r 
cen ia  stu d z ien  

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY
ul. Dworcowa nr. 46.

Kogo interesuję 
towary niemieckie?

5362

2570

n iech a j czy ta  w ła śc iw e  w s w y m  
z a k r e s i e  n i e m i e c k i e  c z a s o 

p i s m o  e k s p o r t o w e

„Der Export - Grossist“ 
Póssneck ( N i e m c y )

T a m  z n a j d z i e  k a ż d y  n a j k o 
r z y s t n i e j s z e  ź r ó d ł o  z a k u p u  
i d o s t a w y  t o w a r ó w  w s z e l 
k i e g o  r o d z a j u  i g a tu n k u . P r o 
s i m y  z a ż ą d a ć  b e z p ł a t n e j  prze  
s y ł k i  n u m e r ó w  n a  o k a z

„Der Eisenhandler”
Otto Hotfmanna W ydaw nictw o w  Bunzlau na Ś ląsk u .

Znane najlepsze i ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, tow a
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów  
domowych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i organ ogło
szeniow y dla wymienionych branż.

W y c h o d z i o d  3 0 - t u  l a t  i d w a  r a z y  w  t y g o d n i u .  
Abonować m ężna z przesyłką włącznie za 13.50 zł. kw artalnie 
w admin. „Synku Metal, i M asz." w Poznaniu, Wielka 10. Telef. 2277. 
Kalendarze„Ehenhandler*‘le>Z{za na składzie, 1 egz. kosztuje 9 ,— inko 
(p ła tne  w złotych polskich po kursie dnia) i koszta poleconej pszesyiki. [

8Sieredzki&SzyfcT.zi. p . |
Centrala maszyn i narzędzi ;;:f

P o x n a f t ,  ś w .  M arcin  4 3 .  Tał. 3450. Skrzyń, poczt. 207 

Polecają dct Batycłim śest*w «i d ostaw y a s shfetk
Obrabiarki do drzewa i metali — Wszelkie narzędzia - -  
Pilniki krajowe, angielskie i »ic»iieckie — Nożyce i 
dziurkacze do blachy — Tstrez* i wyroby szm erglowe 
— Pasy, tiay transmisyjne i tarcze pasowe — Łożyska 

[' kulkowe i samosmarujace — R óiae artykuły toctatikuuK. 
Surowiec żelaza „Stąporków11, — Aparaty de spawania — 
Stał do różnych celów  — Artykuły de centralnego ogrze
wania i kanalizacji ,,Stąporków* — Oryginalne szwaj

carskie łączniki „ G F “ — Rary gneowe i kotłowe. 3995

To w. Ukcyjne

w P O L S C E
Radomsko 2 5 8 4

Wyrabia:
Drut żelazny i stalowy ciągniony, drut 

miedziowany, drut kolczasty
Gwoździe wszelk. rodzaju, sprężyny 

meblowe, nity żelazne i miedziane.
Śruby i wkrętki do mebli, naśrubki 

i podkładki, wkrętki do drzewa że
lazne i mosiężne, wkrętki kute, śru
by jasne do metali.

Łopaty i szpadle wszelkich kształtów 
i gatunków z trzonkami lub bez.

Widły stalowe.
Konstrukcje żelazne, jako to:

dachy, mosty, zbiorniki, pomosty, 
kolejki przenośne, zwrotnice kole
jowe, rozjazdy i zwrotnice tramwa
jowe, wagoniki, taczki żelazne itd

H.K0ETZ NAST.
T O W .  A K C .

FABRYKA KOT-ŁOW 
PA R O W Y C H

BUDOWA MASZYN i ODLEW NIA ŻELAZA

MIKOŁÓW CORN. SLĄSK.
U R Z Ą D Z E N I ,

0 1 A B R O W A R Ó W  » 
G O R Z E L N I. 

OKOŁO 500 PD Ł C O W K IW *

N ajprzedniejsze

Maszyny
Aparaty

do obróbki m etalu , blachy i d rzew a , każ
dej konstrukcji, do najw iększych w ym ia
rów dostarczam  pe najniższych cenach .

Wacław Zakulski. Magdeburg
Helnrlchstr. 24 (Niamey).

(7)

2542

Ra
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Z rynku żelaza, metali i węgla
ŻELAZO.

W arszawa, 13. 3. (teł. w ł.). Fo kilkodniowem ożywie
niu nastąpił znów zastój. W7 hutach śląskich ceny są o 10 
proc. wyższe niż u kupców. H uty  udzielają kredytu, ale w 
dolarach. H urtow nicy sprzedaw ali żelazo po 28 gr. blachę 
grub. .,0.50“ za 56‘. Skrzynka hufnagli 31 i pół zł, ,,Hace- 
te“ „8*'' 5.20; „10" 7.25. Popyt był tylko na garnki em alio
wane, p ły ty  kuchenne i buksy.

METALE.
Nowy-Bytem, 15. 3. (A.  W.). Surów ka odlewnicza H u 

ty  Pokoju Nr. 1 OFriedenshutte P . G. S. — reprezentacja S. 
A. Jó z ef W dowiński w W arszaw ie) cena za  tonnę 180 jsł, 
loco stacja Nowy-Bytom.

Sosnowiec, 15. 3. (A. W.). Żelazo 28 zł., belki żelazne 
20, blachy żelazne do 5-ciu mm. 42, od 5-iu mm. wzwyż. 38, 
cena zasadnicza za 100 kg, gwoździe druciane budowlane 
7.60 za skrzynkę, eement 16 za beczkę w  hurcie ze składu. 
Tendencja spokojna.

Berlin, 15. 3. (A. W .). Urz. not. w Mn za kg. w 
dniu 12. b. m. Miedź elektrolityczna, dostaw a zaraz, cif 
Ham burg, Brema lub R otterdam  (za 100 kg). 135ł /2, miedź 
rafinada 99—99.3% 1.20—-1.21, — S tan d art na marzec 1.181/* 
— 1.19ł / s, oryginalny surowy cynk hutniczy (w wolu. obr.) 
0.70ł /2— O.7 IV2, cynk w  płytach rem elted zw ykłej jakości 
handl. O.66V2—0.67Va, oryginał, alum inium  hutnicze 98— 
99% w blokach, sztabach walców, i  ciągnion. 2.35—2.40, 
d tt  w sztabach walców, i ciągnion. 2.40—2.50, nikiel czysty 
98—99% 3.40—3.50, antymon R egulus 1.70— 1.75.

BLACHA.
Warszawa, 15. 3. (A. W .). Ceny odlewów żelaznych bez 

złniany. Blacha żelazna oeynk. za  100 k g  fr. wag. st. W ar
szawa p /g  w ym iarów : 711X1422x0,5 mm 100 zł, grubość 
0.525 mm 99 zł, grub. 0.55 mm 98 zł, 1000X2000X0.5 mm 
100 zł, takaż grub. 0.55 mm 98 zł. Cena zasadnicza blachy 
żel. za 1 toninę fr. wag. st. załad .: g ruba 5 mm i wyżej 355 
źł, cienka do 5 mm 385 zł.

Warszawa, 15. 3. (A. W .). Dom Handlowy A. Gepner, 
W arszawa, Grzybowska 27, podaje obecne ceny orientacyjne 
półwyrobów metalowych na rynku warszaw skim : Blacha 
aluminiowa zł. 7.05 za 1 kilo. Blacha cynkowa cena zasad
nicza zł. 1.70 za 1 kilo. D ru t cynkowy zł. 3.95, — alum inio
wy 8.40. Blacha b ia ła  ■— ceny zależnie od wymiarów i 
grubości.

DRUT I GWOŹDZIE.
Warszawa, 15. 3. (A. W.). Za 100 kg. loco fabryka ceny 

zasadnicze: d ru t zwyczajny jasny 60 zł., ocynkowany 73 zł., 
za 16 kg. (1 skrzynka) gwoździe 9 zł, od cen powyższych 
fabryki udzielają rabatów , dochodzących do 25% zależnie 
od w arunków  płatności, ilości zakupu oraz bliższej specyfi
kacji tow aru. Zapotrzebowanie tow aru, pomimo pewnych 
nadzieji w zw iązku z ruchem budowlanym, narazie przed
staw ia wiele do życzenia. Zakupy są ogromnie skromne, 
przeważnie odbiorcy dom agają się kredytu, jednak bacząc 
na doświadczenie roku zeszłego k redy t udzielany jest b. o- 
ględnie w obawie niezdrowej spekulacji.

METALE SZLACHETNE.
Berlin, 15. 3. (A. W .), ca 0.900 w sztabaeh 91 — 92 

Mn za kg., złoto w woln. obrot. 2.79—2.817e, p latyna w 
woln. obrot. 14.10—14.30 Mn za gram .

Londyn, 15. 3. (A. W .). Zamkn. Srebro 3Q5/i«, na do
staw ę 307ie d za uncję.

N.-Jork, 13- 3. (A. W ), Zamknięcie. Srebro zagr. 
6#(4 cts za 1 oz. (=31.1  gr.).

WĘGIEL.
Warszawa, 15. 3. (tel. wł.).. W celu uzyskania lepszej 

ceny na rynku stołecznym, lub conajmniej u trzym ania cen 
na jednakowym poziomie, kopalnie w ęgla wysyłały o s ta t
nio do W arszawy znacznie m niejszą ilość wagonów niż po
przednio. Nie pomogło to jednak, bowiem bardzo slaby po
pyt zarówno ze strony handlujących węglem, jak  i fabryk, 
wywołuje dalszą zniżkę cen. Przeciętnie na stacji tow aro
wej W arszawa sprzedaje się połowę przybywających w a
gonów. Składy hurtow e zawalone są węglem i przeważnie 
nie m ają gdzie wyładowywać zakupywanego tow aru.

Londyn, 15. 3. (A. W .). N a rynku w ęgla w Newcastle 
notowano następujące ceny za tonnę fob: najlepszy kotłow y 
D urham  sh 18, najlepszy B lyth sh 15/6 — sh 15/9. Tyne 
prim a sh  15, — gruby I l-a  sh 14/6— 15, węgiel dla gazow 
ni sh  19, koks gazowy sh 23—24, koks odlewniczy sh 
18 — 20 .

Zapytania nad esz łe  do działu inform acyjnego 
Tow. W ydawniczego „K U P IE C "  w  Poznaniu

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. W szyst
kim interesentom odpowiadamy listownie często po kilka razy.

Nr. 1142. Która fabryka wyrabia pręty, laski i 
materiał na parasole, oraz laski spacerowe.

Nr. 1162. Gdzie można dostać kamienie do czy
szczenia noży.

Nr. 1165. Która firma może dostarczyć pocynko- 
wane śruby maszynowe z nakrętkami sześciokątne
mu, o wymiarach 6X15 mm., 8X25 mm., 9X30 mm. 
i 13X45 mm. oraz pocynkowane nakrętki do metali 

z łebkiem półokrągłym na śrubokręt o wymiarach 
8X15 mm i 6X15 mm.

Nr. 1167. Która firma dostarcza „Fribrus“ (tra
w ę morską) do wyrobu białych szczotek.

Nr. 1170. Prosimy o podanie adresów wielko
polskich fabryk beczek drewnianych (nie zakładów 
bednarskich) dla ciał sypkich.

Nr. 1177. Która fabryka wyrabia klatki druciane 
dla ptaków.

Nr. 1173. Kto sprzeda większą ilość maszynek 
do mielenia mięsa.

Nr. 1181. Kto może dostarczyć w większych ilo
ściach (do 20 tonn) opiłek żelaznych i stalowych do 
6 mm. średnicy.

Nr. 1182. Która firma wyrabia metalowe roz
pylacze kieszonkowe.

Nr. 1185. Która fabryka krajowa sprzedaje la
tarnie powozowe.

Nr. 1186. Która fabryka krajowa sprzedaje oku
cia rymarskie.

Nr. 1187. Która fabryka krajowa sprzedaje ka
gańce druciane dla psów.

Nr. 1188. Która firma krajowa dostarcza: — 
szlajfy do wozów, wózków i karet, — stal na resory 
i narzędzia, świdry spiralne, gwintowniki, wenty
latory, — kuźnie połowę, skórzane miechy kowal
skie, kowadła, imadła, lemiesze, blachy płużne, w i
dły, łopaty, hufnale i klamki żelazne.

Nr. 1201. Prosimy o wskazanie źródła zakupu 
(fabryki) „dybli ze śrubkami” do instalacyj elektry
cznych w kraju lub w Gdańsku.

Nr. 1203. Która fabryka wzgl. firma sprzedaje
parasole ogrodowe.

Nr. 1208. Prosimy o wskazanie dogodnego źró
dła zakupu podkówek wojskowych na dalsza sprze
daż.

Nr. 1221. Które firmy dostarczają kurki drew
niane do piwa.


